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Sprawa majora Shepparda
Londyn, 21 sierpnia.

Major Sheppard, obywatel nieskazitelnego 
charakteru, oficer wielokrotnie odznaczony 
M? czasie wojny i komendant magazynów  woj 
•kowych w  samym Hyde Parku, spacerowa! 
Pewnego gorącego wieczoru w lipcu te*.;o roku 
po rzęsiście oświetlonym Piecadily  Circus. 
Zdarzyło mu się wtedy, że przystąpiła do nie 
go wielce młoda i wielce upudrowana n iew ia 
sta która z właściwym tego pokroju niewia
stom tupetem oskarżała go głośno o kradzież 
jej torebki z pieniądzmi wśród mocno am tiara 
su jących okoliczności. Ten pan —  wykazy wa 
ht z tryumfem sprowadzonemu je j krz\'kii m 
przedstawicielowi władzy —  spędził ■? nią nwc 
(a  odkrywała ta Pani swą moralną identycz 
hosć bez żadnej zgoła żenady) i na odchod- 
hem wr rażącein przeciwieństwie do praktyko 
fcvanej w podobnych wypadkach konwencji, u- 
lotnił się wraz z iej ciężko zapracowanym 
groszem. Major Sheppard nie miał nawet cza 
Su protestować. Po dwóch minutach spacero
wał w towarzystwie „Boba" (tak się tu zowią 
popularnie policjanci) i owej WeSlalki do 
policyjnego komisarjatu.

Tutaj dziać się poczęły dziwne rzeczy, tirze 
dujący policjanci zajęli od samego początku 
całkiem słuszne stanowisko, że to me jest 
>,fd!r” okradać młodą dziewczynę — w zamian 
Za gościnę. Z tego moralnego piedestału, u wy 
datniającego się w pogardliwem i szyderczem 
niedowierzaniu, słuchali wyjaśnień aresztowa 
hego osobnika. Śmiali się w kułak z wyraź
nych zapewnień, że on tej pani nigdy nie wi
dział, że jest urzędnikiem i że gotów jest we
zwać. znajomych, którzy stwierdzą jego iden
tyczność. Prosił o telefoniczne połączenie go 
z pierwszorzędnym klubem, którego jest człon
kiem. NaDróżno. Wydobył ważne wojskowe 
dokumenta i tajne rozkazy. To tylko nogor- 
szyło sprawę. Człowiek, którv okrada prosty
tutkę, nie cofnie się przecież przed kradzieżą 
Cennych dokumentów. Sfotografowano więc 
Shepparda (policja przestała go tymczasem 
tytułować „Panem”)  i sporządzono odciski je 
go palców. Dopiero po trzech godzinach zgo
dni! się dyżurujący urzędnik na telefoniczne 
Zawezwanie jego znajomego adwokata, który 
zjawiwszy się w komisarjacie bez żadnych 
Tozumie się trudności —  i wśród ogólnego prze 
Praszania — uzyskał uwolnienie swego przy
jaciela i klienta. Stało się to o pierwszej w  
ńocy. Tak to przez trzy i pół godziny pozba
wiony był major Sheppard osobistej wolno
ści, zagwarantowanej mu jeszcze w  1215 roku 
ł*a tym pergaminowym dokumencie, prze
chowywanym z wielkim pietyzmem w trzeciej 
Sali na prawo w parterze Brytyjskiego Muzeum.

Mam wrażenie, że —  powied; my w środko
wej Europie —  sprawaby się na lem skoń
czyła. W  kraju wolności obywatelskiej byt to 
dopiero początek. Za kilka dni ukazały się w  
Prasie długie artykuły, podające w szczegó
łach opis niesłychanego skandalu. Wszystkie 
*fzy patrje wystosowały wspólne zapytanie do 
Sekretarza Spraw Wewnętrznych. Nie minął 
tydzień a nadzwyczajna parlamentarna komi- 

śledcza powołaną została przez Ministra 
zbadania sprawy i przed'ożenia spra

wozdania. Rozpoczęły się publiczne obrady ko 
i publiczce przesłuchiwanie świadków.

(W  międzyczasie okazało się, że sprawcą o- 
wej kradzieży był niejaki Trevor, osadzony w  
więzieniu rzezimieszek, kropla w kroplę podo 
bny do Majora Shepparda). Powołany, iako 
główny świadek naczelnik londyńskiej policji 
pokutował za winy swych podwładnych w o- 
gniu krzyżowych pytań Sir Patricka Hasting- 
sa, naczelnego prokuratora w rządzie socjali
stycznym. Nie minął dalszy tydzień i rząd o- 
publikował sprawozdanie komisji, potępiają
ce zachowanie się władz i żądające radykal
nych reform, celem uniemożliwienia podob
nych wypadków w  przyszłości. Przez nastę
pne dwa dni były wstępne artykuły całej 
prasy uroczystą deklaracją wolności, drogie
go skarbu angielskiej tradycji i angielskiej 
teraźniejszości,

Nie było w  tern ślubowaniu ni cienia prze
sady. Ideał ucialcśrdony w akcie „Hatieas 
Corpus“ jest do 'dziś dnia rdzeniem angielskie 
go życia politycznego. Ba, więcej. Jest on 
najpotężniejszą twierdzą, chroniącą kraj przed i 
naglą zmianą ustroju. Demokracja nie jest tu 
tylko instytucją prawną, lecz integralną czę
ścią świadomej i podświadomej myśli poi i ty 
oznej szerokich mas. Organizacja komunisty
czna jest tu naizunelniej wolną. Podobnież 
krzykliwa grupa „British Fascisti“ i ich ry
wale „Natiońal Fascisti” . Gba skrajne obozy 
są po największej części przedmiotem dow
cipów. Gdy w policyjnej sali sądowej —  przy 
rozprawie będącej epilogiem bójki z komu
nistami — ukazują się faszyści w czarnych 
koszulach, sędzia wśród ogólnego śmiechu 
zapowiada, że gdy na przyszłość nae ukażą 
się w hardziej czystym stroju, wówczas każe 
ich kolektywnie wyrzucić. Oskarżony opo
wiada;, jak to faszyści uciekali przed czerwo 
ną nawałnicą. „W y to nazywacie wsteczną

Niezbędna w każdem gospodarstwie!

Guma szmirglowa
czyści każdy metal bez trudu i szybko. 

Wszędzie do nabycia.

akcją odwrotową” —  powiada sędzia, i skazu 
jąc młodego zapaleńca na dziesięć szylingów 
kary za „przeszkadzanie w urzędowaniu”, do
daje: „Jeśli Pan i podobne osoby o upośledzo 
nym rozumie będą nadal za głośne, wówczas 
podwyższy się grzywny w  czwórnasób” (Sąd 
policyjny to bardzo nieformalna rzecz). A  
gdy komuniści gotowali się do generalnego 
ataku na główny urząd faszystów, którzy po
stawili straż z dwiema slaremi szablami u wej 
ścia do zagrożonego domu i zmobilizowali Fa - 
szystki „dla opatrywania Eliza i mycia ian“, 
cały Londyn śmiał się do rozpuku, gdy naza
jutrz ukazały się w  prasie fotcgrafje tych 
dwóch biednych bohaterów z szablami i spra
wozdania reporterów o wizycie w  twierdzy 
gdzie „każdy mąż był przy mieczu a każda 
niewiasta przy swej miednicy”.

Lecz rozumie się, że ta narodowa cecha, 
której żywotność okazała się tak jasno w  spita 
wie Shepparda. nie jest wszechwładną. Może 
ona wpływać na rozwój wypadków, lecz nie 
może nimi kierować. Anglja jest teraz w  epo
ce zawieszenia broni między Trade Unionami 
a resztą kraju. To zawieszenie broni kończy 
się za ośm miesięcy. Dziś właśnie przychodzi 
oficjalna wiadomość, że rząd rozpoczął rekru
towanie specjalnej policji na czas krvzysu. 
Równocześnie rozpoczęła się w  Trade Unio- 
nach agitacja za zorganizowaniem „a n n ji  
obrony” z ośmiu miljonów robotników. Tym  
gigantycznym siłom przeciwstawiać się Łę- 
dzie — gdy nadejdzie czas —  tradycja „Ma- 
gnae Chartae”. l i

IMi iisl Mi, iii  jrid wili li M f
Wywiad „Nowego Dziennika" p. Marszalkiem Ir in a .

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 25. 8 Sin. Marszałek Sejmu p. Maciej 

Rataj, który w związku z obecną sytuacją finanso
wą i gospodarczą państwa przybył do Warszawy 
celem skomunikow ania się z premjerem Grabskim, 
przyjął dziś korespondenta „Nowego Dziennika", 
któremu na Zapytanie, jak zapatruje się na obecną 
sytuację, odpowiedział:

— Chcąc zorjentować się w obecnej sytuacji, zwró 
eiłem się przedewszystkiem do źródła. W  tym celu 
odbyłem szereg konferencyj z 'premjerem Grabskim 
i prezesem Banku Polskiego, Karpińskim. Nie je
stem rzeczoznawcą w tych sprawach i sąd mój bę
dzie sądem laika. Niemniej jednak będzie oparty 
na faktach, które mi zakomunikowano, a sądzę, że 
i na pewnej dozie doświadczenia. Nie da się zaprze
czyć, że sytuacja Jest trudna. Nie daje jednak powo
du do alarmów, z jakim, się spotkałem po powrocie 
do Warszawy i które oodnoszone są na łamach pra
sy codziennej. Niema powowu ani do załamywania 
rąk. ani do paniki. Zarówno rząd jak i władze Ban 
ku Polskiego, jak się o tem mogłem naocznie prze
konać, nie przypatrują się biernie sytuacji Pewne 
szczęśliwe posunięcia, które już zrobiono, a o któ
rych bliżej mówić nie mogę muszą dać, po ludzku 
sądząc, dóure rezultaty.

—  Jakie, zdaniem Pana Marszałka, są przyczyny 
obecnej sytuacji?'

—  Źródła ndedomagań ną dwojakiego r odm ja: 
bliższe i dalsze. Bliższe to atak przeciw złotemu 
z zewnątrz i częściowe zdenerwowaniu wewnątrz. 
Źródła dalsze tkwią tkwią w nas«em życiu gospo
da rc z em. Podczas gdy przyczyny pierwsze będą zna 
iPralizowane już w nied'ugim czasie dzięki posu
nięciom, o których wstpioimniałem, drugie natomiast 
wymagają dłuższego leczenia. Zupełne oponowanie 
sytuacji wymaga dłuższego czasu. W ierzę jednak 
głęboko, na podstawie faktów, które mi zakomuni
kowano, że do tego opanowania dojdzie. Tftaba 
jednak, by kierownicy życia państwowego i społe
czeństwo zachowało spokój i zimną krew.

—  Czy w związku z obecną sytuacją nie Zamie
rza Pan Marszałek przyspieszyć prac sejmowych?,

— W  tej chwili nie mam zamiaru zi.iienić ptanu, 
który pn zed wakacjami ros’ał ustalony,

— Co Pan Marszałek sądzi o  pogłoskach i kom
binacjach w  sprawie zmian w gabinecie?

— Kombinacje pert onalna — os miała odpowiedź 
— są najłatwiejszym sposobem reagowania na tru
dności. Nie zawsze jednak są one skuteczne. Je
steśmy w  kulminacyjnym punncle rozgrywającej 
felę bataljl. Nie uważam, by moment ten nadawał sśe 
do zmian. Teoretycznie rzecz biorąc zmiany są mo
żliwe ajbo. przed przystąpieniem do batatji ..łba k i  
po ’ jej rozegraniu—
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Odpowiedź Sokołowa aa zarzuty opozycji
Wiedeń, 25 8. (KI.) Dzisiejsze plenarne po

siedzenie Kongresu rozpoczęło się o godzinie 
’J43-ciej popołudniu. Jako ostatni mówcy w  
debacie generalnej przemawiali: Da-gan (P a 
lestyna), który określił kwestję arabską, jako 
najważniejszy problem polityczny, rabin Uziel 
(Mizrachi—Tel Awiw ), który nacisk położył 
na religijne życie w  Palestynie i zakońezyl ży
czeniem, by następny Kongres odbył się w  Je-

(Telefonem o4 naszego specjalnego '^rawozd&wcy
mylne są zdania, jakoby ten łub ów minister

Inżynier Robert Stricker
Wygłosił on opozycyjną mowę, którą rozpo
czął od podania powodów, dla których złożył 
wkeprezesurę A. C. Mówca twierdzi, że w  or
ganizacji sjońskiej panują tendencje, które go- 
towe ją  zniszczyć, a które jako pierwszy ce! 
postawiły sobie zrobić z A. C. instytucję zu- 
pełuie zbędną. Panoszy się biurokracja w Ke- 
k b  Hrjesod i Keren Kajemet, która zwolna 
OfKutowuje organizację. A. C. czyni wszystko 
ezego żąda Weizmann. Trzeba raz skoikzyc 
z tą polityką stosowania się do rozkazów je
dnej osoby, dlatego, że ta osoba jest nam po
trzebna. Problem Jewish Agency w  ujęciu 
Wcrzmanna nie jest już dujją ale wprost fik- 
<*W

Po krótkiem przemówieniu Wiklańskiego o- 
głoszono koniec debaty generalnej, poczem za
brał głos prezes Egzekutywy Nahum Sokołow, 
fcksry wygłosił półtoragodzinne przemówienie 
w  odpowiedzi na zarzuty opozycji.

Przemówienie Sokołowa
N a wstępie mówca wytyka niewłaściwy kie- 

ranek dyskusji, zaznaczając, że kiedy zwoły
wano ten Kongres, spodziewano się, że będzie 
Bo faktycznie pierwszy Kongres — alija, który 
na pierwszem miejscu postawi sprawę przy
szłej Palestyny nie tylko jako siedziby narpdo 
wej, lecz także jako zastępczego miejsca dla 
emigrantów niemającycb dostępu do Ameryki. 
Chcieliśmy nie tylko manifestować dla obcych 
•ie pczedewszystkiem dla samego narodu :y - 
dcwskSego. Dziś przychodzi mi stwierdzić, że 
prog ram dyskusji nie spełnił tych nadzieji.

Wszyscj uznajemy, że rolnictwo jest pod - 
abnną odbudowy Palestyny. Ustąpienie Rup- 
pmaj nie oznacza bynajmniej zmiany kursu, a 
było już wentylowane na poprzednim Kongre
sie, spowodowane zaś jest przemęczeniem dra 
Rnppina.

Stoimy Nv punkcie zwrotnym historji żyrlo- 
stwa i  sjonizmu i musimy zadecydować o dal- 
SBym uregulowaniu emigracji. Musimy szukać 
pza^y dla wszystkieb. Także Mizrachi ma swo 
ich chaktcow. Gcfaie mięazy chalucami widzi
my różnice w  przyn; leżności partyjnej?

Nie zeszliśmy się po to, by mizrachiści prze 
leonywałi socjalistów i naodwrót. Powołuje
my się stale na Herzla, jako symbol naszej 
idei, a wszak Herzl powiedział, że jjonizm jest 
terenem, który zjednoczy wszystkie partj'e i 
klasy. Wśród nas żydów niema walki klas we 
właśni wtem słowa J-go znaczeniu!, Jesteśmy 
narodem wędrownym, który przenosi się nie 
tylko z jednego kraju do drugiego, lecz także 
z jednej klasy do drugiej. Tak rebe z Jabłonny 
stał się robotnikiem.

Mówi sie wiele o „luftmenschach" w  Pale
stynie. Ale urządzimy ankietę w  Tel Awiw, 
Jerozolimie czy Warszawie a przekonamy się, 
że „luftmenschem" nikt nie chce by ć.

Lewica nasza śmieje się gdy słyszy o uprze
mysłowieniu Palestyny, a wszak gdzieindziej 
nigdy się nie zdarza, by socjaliści byli prze
ciw przemysłowi Zaprzestańmy małostkowych 
walk o zwróćmy uwagę na naszą biedę. Przy
pomnijmy sobie żałosne skargi reprezentan
ta Jemenitów, kiedy mówił o położeniu swych 
rodaków. Z  Teheranu otrzymał Kongres tele
gram od Żydów perskich, którzy spodziewając 
się wyzwolenia od obecnego Kongresu, proszą, 
byś nr 0 nic h pamiętali.

Co emigracji z Polski do Palestyny to

spowodował emigrację. Jeszcze na pierwszym 
Kongresie postawiliśmy djagnozę, że równo
uprawnienie nie rozstrzyga kwestji żydow
skiej, że w  głębi psychy żydowskiej leży dą
żenie do własnej ojczyzny.

W  czasie dyskusji nie podniósł nikt, że na 
Kongresie mamy tylko setki delegatów, a nie 
tysiące, a przecież idea nasza ogarnia cały 
naród, co powinno wyrazić się także w liczbie

Kongresowego.) ■>
delegatów. Od wzrostu sjonizmu zależy wzrost 
naszego budżetu.

Wkońcu prosi mówca usilnie o zaniechani" 
małostkowych walk, bo tylko wspólnymi siła. 
mi osiągniemy należyty wzrost sjonizmu.

Dr Ruppin proponuje utworzenie stałej ko
misji dla spraw współpracy żydowsko-arab
skiej, poczem przewodniczący zamyka nosk> 
dzenie. Następne plenum odbędzie się jutro 
(we środę) wieczór.

Kontury przyszłej Egzekutywy ustalają się
Wiedeń, 25 8 (KI.) Jak się dowiaduję spra

wa przeniesienia siedziby Egzekutywy do Pa
lestyny jest już postanow iona i wymaga jc- 

! szcze tylko formalnego zatwierdzenia Kongre
su.

Według dotychczasowego projektu, w Lon
dynie pozostałby tylko oddział polityczny 
z Weizmaneni na czele, któremu dodanoby 
jako doradców dr Edera i Louis Lipskiego. 
Jest również możliwem, że także dział orga
nizacyjny pozostanie nadal w Londynie.

Sokołow nie godzi się na propozycje prze
niesienia się do Palestyny ze względu na roz
poczętą przezeń wielką pracę naukową z za
kresu języka hebrajskiego, którą musi wykoń
czyć.

Jest już rzeczą pewną, że następcą Dra Rup- 
pina zostanie Schocken. Dr. Halpern ma prze
nieść się do Anglo— Palestina—Bank i objąć 
kierownictwo emigracji miejskiej.

Votum zaufania dla Egzekutywy
Wiedeń, 25 8. (KI.) Na dzisie jszem posiedze

niu komisji perman»ncyjnej obradowano w 
dalszym ciągu nad sprawą absolutorjum dla 

j Egzekutywy. Na wniosek Rubaszowa uchwa- 
, łono jednomyślnie wezwać Egzekutywę, by me

żądała specjalnego votum zaufania od 
su, lecz zadowoliła się zwyezajnem przej
ściem do porządku dziennego nad jej sprawoz
daniem bez żadnej specjalnej formuły. Rów
nież uchwalono wezwać wszystkie frakcje i  
grupy, by zaniechały składania deklaracji na 
plenum. Przeciw tej propozycji występuje 
grupa Al Hamiszmar, która zastrzega sobie zio 
żenie deklaracji.

*  *  *

Wiedeń. 25 8. (F ) Ponieważ Weizman po
wiadomiony o uchwale komisji permanencyj- 
nej zażądał bezwzględnie glosowania nad twe  
slją zautania, przeto komisja permanencyjna 
na ponownem wieczornem posiedzeniu posta
nowiła postawić wniosek o votum ufności dla 
Egzekutywy.

Pos. Grinbaum w  imieniu grupy Al-hamo- 
szmar zapowiedział złożenie deklaracji, wyra
żającej Egzekutywie votum nieufności.

Grupy Ejth-liwnoth, Mizrachi i grupy kra
jowe będą głosowały za wotum ufności, Poale 
Sjon i Geire-Sjon zapowiedziały wstrzymanie 
się od głosu.

Prawdopodobnie grupy popierające Egzeku
tywę będą reprezentowane w  przyszłem kiero
wnictwie.

Jednolity szekcl dia całej Organizacji
Wiedeń, 25 8. (K I) Na dzisiejszem posie

dzeniu komisji organizacyjnej uchwalono je
dnomyślnie —  przy wstrzymaniu się przedsta
wicieli Mizrachi od głosowania —  wprowar 
dzić jednolity szekel dla całej Organizacji. 
Postanowiono dalej ustanowić w każdym kra
ju centralną komisję szeklową dla prowadze
nia całokształtu spraw szeklowych łącziW. z 
wyborami kongresowymi

Polityka agrarna
Wiedeń, 25 8. (K I) W  komisji k:Jonizacyj

nej odbył się dziś referat Schockena oraz 
Harzfelda o polityce agrarnej*. Przemawiał 
także Usyszkin.

Budżet oświatowy w Palestynie
Wiedeń, 25 8. (F .) Na komisji budżetowej 

ustalono budżet na cele szkolnictwa żydów 
skiego w Palestynie w  wysokości 70,000 Ł. De
legaci palestyńscy domagają się podwyższenia 
tej sumy o 10,000 Ł. Nadto przedstawiciele ro 
botników palestyńskich żądaja, by budżet o- 
światowy obejmował też kulturalne instytucje 
robotnicze w  Palestynie.

Prace komisji politycznej
Wiedeń, 25 8. (F )  Komisja polityczna po 

wysłuchaniu referatu politycznego Sokołowa 
i sekretarza politycznego Egzekutywy. Steina

o pei traktacjach wt spraw ie Jewish Agęncy, 
przystąpiła do dyskusji nad obu referatami. 
Wybrano specjalną subkomisje, która dokła
dnie zopozna się z wynikami rokowań w spra 
wie Jewish Agency. W  skład subkomisji w e 
szli pp. Dr Sołowejczyk, Dr. Landsberger. Heft 
man, Ben Gurjon, poseł Heller i Romanow.

Ponadto dokonano wyboru subkomisji, któ
ra ma opracować rezolucje. Do subkomisji tej 
weszli: Dr. Sołowiejczyk, Lanaesberger, Dr. 
Weltsch i inż. Landau.

Monarchiści austrjaccy przeciw 
Hakenkreuzowi

Wiedeń, 25 8. (F )  Na czwartek zapowiedzia
ne jest zgromadzenie protestujące austrjackicn 
monarchistów zwrócone przeciwko hakenkreu 
zlerom. Zgromadzenie odbędzie się pod ha
słem- Chrześcijaństwo przeciwia się haken- 
kreuzowi Przemawiać będzie m. in. pułkow
nik Wolf.

Fiasko demonstracji komu* 
nistycznej

Wiedeń, 25 8. (D ) Zapowiadana na dzisiaj 
demonstracja komunistów ograniczyła się do 
drobnego zebrania w zamkniętej sali. Poch#- 
du żadnego nie było. Uchwalono rezolucję 
przeciw hakenkreuzleróm i sj* •nizmuwi.

W piątek kończy Kongres
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 25 8. (F ) Na dzisiejszem posiedze- I Kongresu mają zakończyć się w  piątek 28 lw u  
niu kom!sji organizacyjnej oświadczył Hanfke j wobec czego zażądał przyspieszenia toku p»ac 
imieniem komisji permanencyjnej, że obrady komisji
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Czy chciałbyś zwiedzK Palestyna!
Żydowski Fundusz Narodowy daje Ci możność zwiedzenia bezpłatnie Krainy Ojców i przekonania własnemi oczyma 

O postępach budującej się siedziby narodowej w Palestynie. Wycieczka ta wyjeżdża już z początkiem października br. Jeśli 
jatem chcesz wziąć udział w t^j wycieczce, to kupuj bilety wycieczkowe, które można nabyć po Zł 2 ’—  u komisarza ZF N . 
cnżdej miejscowości lub w Centrali Keren Kajemeth Lejisrael, Kraków, Stradom 15 (Tel. 4541).

Sjoniśei polscy a emigracja palestyńska
Sem lor Dr F. Rotenstreich złożył wobec 

naszego sprawozdawcy kongresowego nastę
pujące oświadczenie w powyższej sprawie:

Moda my w  Organizacji Sjonistycznej roz
różnić cztery epoki. Był czas rządów organi 
zacji wiedeńskiej z czasów Herzla, potem Ży
dów niemieckich z czasów Wolfsohna i War  
burga, następnie Żydów rosyjskich, a obecnie 
nadchodzi okres, w którym ster rządów' sjoni 
stycznych obejmują sjoniśei z Ameryki i Pol
ski.

Na obecnym Kongresie okazują się już te 
tendencje, a zwłaszcza delegaci z Polski, któ
rzy najbardziej zainteresowani są sprawą 

emigracji palestyńskiej, wysuną w najbliż
szych już dniach żądanie odpowiedniego za

stępstwa w  naczelnem kierownictwie. Sjoni- 
ści amerykańscy żądanie takie uważają za 
uzasadnione i dopytuję się jeno, kogo i ilu 
zastępców delegacja kongresowa z Polski wy
suwa.

Zrozumiałem jest, że w obecnych warun
kach żądania delegatów polskich nie będą 
wygórowane, ale w każdym razie żądać bę
dziemy conajmniej dwóch zastępców w Egze
kutywie, względnie Radzie gospodarczej w Pa 
lestynie.

Organizacja sjunistów w Polsce, która repie 
zentuje najważniejszy element emigraęyjr.y, 
jest najhardziej zainteresowaną w odpowied- 
niem kierownictwie, a stanowisko to znajdzie 
swój wyraz już na obecnym Kongresie.

Groźna sytuacja żydostwa rosyjskiego
Jek się przedstawia sprawa kolonizacji krymskiej 1 — Układ „Jogp.tu** 
z rządem sowieckim. — Chłopi ukraińscy grożą Żydom. — tadn o ii ży

dowska w Rosji odnosi sie z nieufnością clo projektu krymskiego.
Niedawno donieśliśmy że z galecjf „Konzerthau- 

su“ rozrzucono w czasie obrad kongresu sjonisty- 
cznego ulotki, ilustrujące straszne położenie społc- 

' czeńslwa żydowskiego w Rosji. Położenie materjai- 
Ilc i duchowe Żydów rosyjskich w miastach i mia
steczkach jest — Wedle owej ulotki —- tak złe, że 
kio tylko posiada choćby najmniejsze możliwości —  
ucieka, żydzi nie zdołali uzyskać dotąd w Rosji ża
dnych praw politycznych. Winę ponosi tu nie tylko 
,.JewsekCja“ , lecz także rząd, dążący do asymilacji 
Żydów. Dowodem tego jest fakt, że nawet najmniej
sze narody mają Swych przedstawicieli w Radzie 
mniejszości narodowych, podczas gdy 3- miłjonowe 
społeczeństwo żydowskie nie posiada żadnego repre
zentanta w tej Radzie. W iele szkół żydowskich czad 
zaitiknął, a nauczycieli tych szkół osadził w więzie
niu za nauczanie „kontrrewolucyjnego" języka he
brajskiego.

Organizacje sjonistyczne są na każdym kroku 
prześladowane. Kierowników ich osadza się we w ię
zieniu lub zsyła na Sybir. Szczególnie wiele cierpi 
pod tym Względem żydowska młodzież akademicka.

Ulotka wzywa wszystkich sjonislów Całego świata 
do energicznego protesju przeciw prześladowaniom 
Organizacji sjonistycznej w Rosji. Równocześnie je
dnak nawołuje do przyjścia z pomocą prześladowa
nym Żydom rosyjskim.

Prawie równocześnie z tą odzewą ogłosił amery
kański , Joint Dislribution Comitee" układ zawar
ty między kierownikiem „Agro Joinlu" w Rosji, Dr. 
RoSenem, i Rykowem w imieniu rządu rosyjskiego, 
w sprawie żydowskiej ipriiCy koiunizacyjnej w Rosji. 
Wedle tego układu io t Agro- Joint uznany z,a filan
tropijną organizację, nie zainteresowaną Celami i 
korzyściami handlowemu Z tej przyczyny ma Agro- 
Joint prawo zakupować wszelkie grunta, zakładać 
banki, brać udział w różnych przedsiębiorstwach, bę 
dących w związku z jego działalnością, budować do
my, wynajmować je. otwierać, biura, warsztaty itp. 
„Agro- Joint" ma prawo swobodnego wyboru pra
cowników w swych instytucjach bez konieczności 
zwracania się do lokalnych biur pracy. Pracowni-

PPZE D  OTW ARCIEM .
Przed budynkiem kongresowym rojno i gwarno. 

Tłumy ludzi. Straż kongresowa dzielnie pucuje. Sil
na kontrola biletów wstępu. Bez legitymacji nie 
można w„góle marzyć o wejściu do wnętrza.

Z  każdą chwilą ruch się wzmaga. Przed Kon- 
eerthaus zajeżdżają niezliczone auta, wyrzucające z 
Siebie dziesiątki delegatów i gości. Nastrój nei- 
wowy.

Nadjeżdża Sokolotw w towarzystwie Dra Thona. 
Życzliwym cichym aplauzem witani są przez tłum 
zgromadzonych.*Na twarzy Sokołowa widać znuże
nie i zmęczenie ostatnio przebyłem i pridróżami dy
plomatycznemu Wkracza powoli w dobrze mu zna
ne otoczenie i atmosferę kongresową.

Ogóilne poruszenie i skoncentrowana uwaga W 
■perspektywie ulicy, skąd nadjeżdża eleganckie auto. 
IW towarzystwie swoich braci jedzie prezydent Weiz- 
®an. NaZwiako Weizm, na w oka mgnieniu płynie z 
ust do ust, jakby na fali żyjącego radja. W  nieopi
sanym tłoku tworzy się momentalnie szpaler.

Charakterystyczna postać Weizmana odrazu zdo
bywa sobie cii pip syinpatję. Oblicze poważne, sku
pione Kroczy swobodnie z lekką werwą europej
skiego dyplomaty. Na twarzach obecnych odzwier
ciedla się radość i durna, że oto wśród nas ten któ
ry w świacie dyplomacji jesi rzecznikiem naszych 
praw. Godny przedstawiciel rwącego się z oków nie
r ó b  do jasnego jutra stai o- nowego narodu.

N ”d  Konz-rth. tusem jeszcze nie powiewa symbol 
godności narodowej. 2 niewiadomych przy

czyn nie wywieszono dotąd flagi sjońskiej. Doznaje 
się jakiegoś bolesnego uczucia osamotnienia i nie
samowitej krzywdy...

ŻABO TYŃSKI.

.Wchodząc na schody prowadzące do sali obrad 
słyszę, że dzisiaj będzie gorący dzień Zapisany do 
głosu jest między innymi Włodzimierz Żabotyński.

Postać budząca dziwne refleksje. Opuścił nasze 
szeregi, by po upływie pewnego Czasu zająć z po
wrotem pozycje — jego zdaniem — zagrożone.

Na sali żbierają się delegaci. Miejsca dla gości 
przepełnione. Obraz Herzla znajdujący się w pół
cieniu, zdaje się przysłuchiwać tym tu o żywein ży 
Ciu palestyńskiem traktującym obradom. PoprZez 
sen ku rzeczywistości..

Uderzenie młotkiem sygnalizuje otwarcie posie
dzenia. Przewodniczy rabin Berlin...

Dt. Thon zostaje życzliwie przyjęty przez audy- 
torjum. Z właściwym sobie temperamentem przema
wia, miejscami subtelnie ironizując zwłaszcza sta
nowisko Mlzrachi wobec prawa wyborczego kobiet 
do Asefat Haniwcharim. Na ławach Mizrachi sprze
ciwy. Pi zewoón.OZący mityguje swoich współtowa
rzyszy.

Kolejno zmieniają się mówcy na trybunie, ale o- 
czy wszystkich zwyócone są ku Źabotyńskiemu. Cóż 
nam pcwie ten niespokojny duch i wieczny poszuki
wacz prawdy. Gdy zjawia się, wvbucha zapał i en
tuzjazm bez granic.

Żabotyński rozwija nić swoich znanych politycz
nych tez. Mija czas przeznaczony dla przemówień 
delegatów. Żabotyński żąda od Kongresu przedłu
żenia. Przewodniczący, nie orjenlujący się w sytua
cji, zarządza głosowanie, poCzem okazuje się olbriy-

cy instytucji Agro- Jointu mają prawa urzędników 
państwowych i swobodę przejazdu i przyjazdu do 
Rosji.

Działalność Agro- Jointu ma obejmować: 1) u- 
życzanie materjalnego poparcia dila wszelkich Koo
peratyw, a więc kooperatywom rolników, bankom, 
towarzystwom kredytowym, emigrującym grupom 
jakoteż poszczególnym rolnikom. 2) Organizowanie 
grup żydowskich imigrantów i kolonizowanie je.na 
nowych osiedlach. 3 )Pomoc dila żydowskich rolni
ków we wszystkich sprawach organizacji, zarządu 
i kooperacji. Pom iy ma polegać na wspo naganiu 
kapitałami poszczególnych koionji i emigrujących 
grup.

„Agro- Joint" ma prawo rozwinąć tę tamą dzia
łalność filantropijną także wśród ludności sąsiadu
jącej z kolonjaml żydowskiemi. „Agro- Joint" jest
wolny od wszelkich konfiskat rekwizycji i podar
ków. Najmniejsza suma, jaką Agro'- Joint musi po
święcić kolonizacji krymskiej wynosi wedle układu 
100,000 funtów.

Jak widzimy z powyższego układu — którego 
najważniejsze punkta podaliśmy — treść jego jeSl 
dogodna dla „Jointu", któremu przyrzeCZono zupeł
nie swobodne działania w sprawach kolonizacji. 
całej jednakowoż sprawie istnieje jeden niezmiernie 
w ażny szkopuł, od którego zależy los znacznego 
odłamu społeczeństwa żydowskiego w Rosji. Już 
dziś bowiem dochodzą nas oficjalnie stwierdzone 
wieści z Moskwy, że np kok>nja ..Krasnaja Zarja", 
leżąca niedaleko BerdyCzewa, Zwróciła się do „JuW- 
sekcji" z prośbą o  pomoc przeciwko okolicznym 
chłopom ukraińskim którzy systematycznie mSizczą 
jej zasiewy, grożąc za „odebranie ziemi" rozlewem 
krwi. Wiadomości takie niestety mnożą się w Osta
tnim czasie w Rosji bardzo znacznie. A  rząd So
wiecki, podpisując ten układ liczył się niewątpliwie 
z wrażeniem, jakie wywrze fakt kolonizacji żydow
skiej na umysły ciemnego chłopstwa ukraińskiego. 
Wskazuje na to punkt układu w sprawie możliwo
ści ze strony Jointu rozwinięcia działalności wśród 
chłopstwa, mieszkającego około koionji żydowskich. 
Punkt ten jest wyraźnem wskazaniem, że równorzę
dna działalność „Jointu" na wsi ukraińskiej u Wa
runków y wuj e udanie się Całego eksper-m< Łłn. N iż 
diziw jednak, że wobec groźnej postawy chłopstwa u- 
kraińskiego z jednej strony i nieufności do rządów 
sowieckich z drugiej, odnosi się nietyłko przeważa
jąca część żydostwa na świeCie lecz także ŻydortWo 
rosyjskie z zupełną nieufnością do akcji Agro- Join
tu. A  miarą tej nieufności jest fakt, że mimo trudno-

mia większość, żabotyński dyskretnie się usmieCua. 
Wynik głosowania przyjmuje lewica nieopisaną 
wrzawą i tumultem. Przez chwilę nic nie słychać, 
tylko krzyki i nawoływania. Rabin Berlin ocfarypndę 
ty już usiłowanem przekrzyczeniem obstrukcjooi- 
stów, rozpaczliwie uderza młotkiem, bezskutecznie.

Przy stole iprezydjum zjawia się przewodniczący 
Kongresu —  Sokołow. „Nam nie powinno chodzić 
o to, co nam w  dziesiątkach móiw pov iedzą nasi 
sympatycy, tylko co nam puwiedzą — przeciwnicy". 
Tak mówi Sokołow i prosi o  zachowanie powagi 
Kongresu. Dr. Arlosoroff dalej niez idowolony

Powtórne głosowanie. Delegaci trzymają do góry 
swoje różowe legitymacje, które przewodniczący o- 
błicza. I Weizmnn głosuje. Przeciw wnioskowi o- 
świadczą się tylko lewica.

Powoli uspakajają się wzburzone umysły. Żabo
tyński kontynuuje swoje przemówienie z pewnością 
człowieka, który potrafi rozkazywać.

Omawia wszystkie aktualne zagadnienia ze swe
go ipiunktu widzeniu. Z wyżyn swoich zapatrywań 
gromi i ostrzega przed grcżacem niebezpieczeń
stwem.

Siedzący obok mnie Palestyńczyk, oDgiś Krako
wianin, ma łzy w oczach.

Mowa Żabotyńskiego była jedną z niewielu. Szmnr 
jahu Lewin usiłuje u slabie wrażenie tej mowy, któ
ra jak koszmar przygniata. Siłą ekspresji i  troski 
wygłoszona, szanpie trzewiami serc zniewala, uja
rzmia... Nasz tragiczny Reytan...

Jak rycerz średniowiecza stoi on na straży zacza
rowanego pałacu swojej ukochanej królewskiej idei, 
dla której przecierpiał tak wiele...

Wiedeń, w sierpniu. Mufek K »rn
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—  B EZPŁATN A  JAZDA KAW ALERSKA,
Śei emigracyjnych przybywa miesięcznie do Pate
r y  600 emigrantów żydowskich z Rosji.

•' * *
Organ żydowskich komunistów w Rosji „Emes" 

zamieszcza odezwę Dra Szlaposznikowa delegata 
Ca pierwsze Kongresy sjońskie i długoletniego 
wąpółpracownika znanego w swoim Czasie pisma 
rosyjsko żydowskiego „Razswiet". Szlaposznikow 
Życzy obecnemu Kongresowi owocnych rezultatów, 
a przytem apeluje do Kongresu, by wystąpił prze
ciw „oszczerstwom" rozszerzanym o kolonizacji ży
dowskiej w Rosji. Wkońcu Szlaposznikow Wyraża 
Życzenie, by obok pracy palestyńskiej udzielono ró 
wnież poparcia kolonizacji na Ukrainie, gdzie Ży
dzi mieszkają od 1.500 lat-

Redakcja „Emes“ określa odezwę SzlaposznikoWa 
jako głos uczciwego sjondsty a przy tej sposobności 
uderza przeciw sjonizmowi i sjonistom rosyjskim. 
€k& tej roboty jest przejrzysty: chodzi o propagan
dę planu kolonizacji sowieckiej — planu, co do 
któbego żydowska opinja publiczna zaczyna się już 
Jarytyctzaie orjentować.

•  ■ ■

K/OMITET POMOCY D LA  ŻYDÓW  ROSYJSKICH
W  Palestynie zawiązał się komitet celem niesie

nia pomocy politycznym więźniom sjonistyciznym, 
■ZMatawanytm w  Rosji. Do komitetu wstąpił Ch. ST. 
iBUg lt, który ogłosił we wszystkich pismach pale- 
łtyńsfcżch odezwę do całego żydostwa, wskazując na 
tiefiaterstWo męczenników sjonistycznyth w Rosji, 
których się osadza w katordze za ich przekonania. 
IBMflt wtZyWa do podjęcia akcji Celem uwolnienia 
—eoztowanych, hił> przynajmniej do ulżenia ich doli 
pracz przesłanie im Żywności i odzieży.

Należy się spodziewać, że gorące słowa wielkie
go poety Znajdą oddźwięk także u nas w Polsce.

KRONIKA.
Kraków, 26 sierpnia.

=  M INISTER SPRAW IEDLIW OŚCI 1 
SZEF KANCELARJI CYW ILNEJ W  KRA
KOW IE . Wczoraj wieczór przybyli do Krako- 
Wa minister sprawiedliwości p. życliliński 
oraz szef kancelarji cywilnej Prezydenta Rze
czypospolitej, p. Lenc. Obaj dygnitarze zatrzy 
maję] się w Krakowie przez jeden dzień i za
mieszkali w  gmachu województwa.

_  W YCIECZK A STUDENTÓW  W Ł O 
SKICH W  KRAKOW IE. Wczoraj rano po- 
dągiesn od strony Piotrowic zjechała do Kra
kowa wycieczka studentów włoskich, w licz
bie około 40 osób, pod kierownictwem prof. 
Sobaki. Na dworcu oczekiwali przyjazdu go
ści przedstawiciele krakowskiej młodzieży 
akademickiej.

O  godz. 12 w  południe nastąpiło powitanie 
przybyłych gości w  auli uniwersyteckiej przez 
grono profesorskie Un. Jag. i reprezentantów 
władz. Imieniem senatu przemówił rektor
Zoll, następnie prof. Jachimecki w  języku 
włoskim oraz (imieniem młodzieży akademi
ckiej akad. Łobodycz. Popołudniu goście wło
scy zwiedzali zabytki Krakowa.

—  PROK. Dr BRASON ZOSTAJE NA  
SW E M  STANOW ISKU. Przed kilku tygodnia i 
mi wniósł prokurator przy sądzie okręgowym 
Dr. Brason prośbę o przeniesienie go w  stan 
spoczynku z powodu wysłużenia lat służby.
Jak się obecnie dowiadujemy, prok. Brason ]
zgodził się na cofnięcie swej prośby i pozosta
nie nadal na dotychczasowem stanowisku.

—  RESTAURACJA RJBLJOTEKI JAGIEŁ  
ŁONSKIEJ. Onegdaj odbyła się w  gmachu 
Coli. Nowodworskiego komisja konserwator
ska w  sprawie robót restauracyjnych. Nie apro 
hując zasady najtańszej oferty, komisja stwier 
dziła, że gmach dotychczas żadnej szkody nie 
poniósł. W adliwy tynk został zastąpiony lep
szym. Uchwalono m. in. zachować w pierwo
tnej formie z dawnych słupów przynajmniej 
dwa najlepiej utrzymane, dalej usunąć drew
niane podpory stropu I piątra, rynny, dotych
czas wiszące w  narożnikach poprowadzić 
wzdłuż ścian, tablice pamiątkowe z polskich 
czasów odczyścić.

—  W PISY  DO KRAKOWSKICH SZKÓŁ 
POW SZECHNYCH odbędą się w  poniedzia
łek dnia 31 sierpnia br. przed południem we 
wszystkich szkołach.

Rada miejska wzywa rodziców, którzy dzie 
ci swych dotychczas do szkoły nie zapisali, 
aby w  i u 31 sierpnia br. zgłosili się do Dyre 
Itcji szkoły.

—  SZKOŁA DLA  DZIECI N IEDO R O ZW I
NIĘTYCH. W  roku szkolnym 1923/26 utwo
rzone zostaną cztery oddziały dla dzieci nie
dorozwiniętych w szkole VII. im. św. Szczepa
na przy ulicy Rajskiej. Interesowani rodzice 
zechcą zgłosić się z dziećmi w  Zarządzie szko
ły w poniedziałek dnia 31 sierpnia br. w  go
dzinach przedpołudniowych.

— POMOC LECZNICZA DLA URZĘDNI
KÓW  PRYW ATNYCH . Zakład Pensyjny we 
Lwowie komunikuje, iż udziela urzędnikom 
prywatnym znacznych ulg w cenach mieszka 
nia i utrzymania w  pierwszorzędnym pensjo
nacie „Grażyna" w Truskawcu. Podania wno 
się do zakładu we Lwowie, ul. Piekarska 1 a.

—  CHCĄ ZDOBYĆ „TANIE " PASZPORTY. 
Na skutek zapowiedzi nowych ograniczeń pa
szportowych i groźby znacznego podwyższenia 
cen paszportów wzmógł się wczoraj napływ 
petentów w biurze paszportowem krakowskiej 
dyrekcji policji. Ponieważ dotąd nie nade
szły z ministerstwa żadne nowe instrukcje, 
przeto podania o paszporty po 250 zł. przyj
mowane były bez żadnych ograniczeń.

— NA TARGU WCZORAJSZYM płacono 
za 1 litr mleka zbieranego 18 do 20 gr., nie- 
zbieranego 25 do 30 gr, kwaśnego 18 do 20 gr, ; 
śmietany słodkiej 50 do 60 gr, kwaśnej 1.60 j 
do 2 zł, 1 kg masta 3.20 do 3.50 zł, sera 70 do \ 

80 gr, kopę jaj 6.50—7 zł, sztukę 11 do 12 gr. j  
Drób: kura 4 do 6 zł, para kurcząt 3 do 5 zł, j 
kaczka 3 do 5 zł, gęś 4 do 7 zł. Jarzyny: 1 kg. ! 
ziemniaków 10 do 14 gr, 100 kg 5.50 do 6.30 [ 
zł, 1 kg. marchwi 15 do 18 gr, kapust}' 4 do 
6 gr, kopa kapusty 3 do 4 zł, kopa ogórków 
60 gr do 1.20 zł. Owoce: i kg. jabłek 40 gr, 
gruszek 60 gr do 1.20 zł, śliwek 50 gr do 1.20 
zł.

—  N O W Y  TELEPATA  I WRÓŻBITA.
Do wałdz krakowskich wpłynęła prośba nie
jakiego p. Rafalskiego o zezwolenie na urzą
dzenie kilku publicznych seansów medjmnicz 
nych. P. Rafalski chce zaprodukować ekspe- 
rymenta z dziedziny telepatji, przyczem za
powiada zdolność wróżenia z linji czoła i rąk. 
Ostatnio występował on w  Warszawie i Kry
nicy.

— EPILOG NADUŻYĆ PRZY BUDO W IE  
P. K. O. Jutro, tj. we czwartek rozpoczyna 
się w  krakowskim sądzie okręgbwym kar
nym rozprawa na tle głośnej afery o naduży
cia przy dostawach materjałów budowlanych 
do P. K. O. Na lawie oskarżonych zasiądzie 
12 obwinionych. Rozprawa, rozpisana na trzy 
dni, toczyć się będzie na wielkiej sali sądów 
przysięgłych ze względu na wielką ilość zawe
zwanych świadków. Przewodniczyć będzie 
sso. Dr. Kaczmarski.

— SAMOBÓJSTWO W SKUTEK  ROZSTRO  
JU NERW OW EGO. Anastazja Makuła (lat 
46), zamieszkała przy ul. Lubelskiej 1. 6 po
pełniła samobójstwo przez powieszenie się we 
własnem mieszkaniu. Powodem samobójstwa 
był rozstrój nerwowy. Zwłoki przeniesiono 
do Zakładu medycyny sądowej.

— BÓJKA NA ULICY SZEROKIEJ. W  
sprawie wczorajszej wzmianki o zajściu na 
ul. Szerokiej donoszą nam, że Stanisław Gałka 
(lat 23), zam. przy ulicy Ciemnej L i i  Józef 
Olszewski (lat 30), zam. przy ul. Szerokiej 
1. 27. wywoławszy bójkę na tle osobistych po
rachunków pobili i ciężko uszkodzili na ciele 
Romana Waszkę (lat 36), zam. przy ul. Sze
rokiej 1. 27. Waszkę odstawiono w  stanie nie
przytomnym do szpitala św. Łazarza a spraw 
ców aresztowała policja.

—  PRZEJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD. 
Wczoraj w  godzinach południowych najechał 
w  ulicy Starowiślnej samochód na 9-letniego 
chłopca Edwarda Krzywdę, któremu koła sa
mochodu złamały lewą nogę. Zawezwane po
gotowie ratunkowe przewiozło ofiarę nieszczę
śliwego wypadku do szpitala.

—  ZDERZENIE  AUTOBUSU Z W OZEM . 
Maciej Mazur zam. w  Łękach pow. Myślenice, 
doniósł, iż dnia 23 bm. chwili przejeżdża
nia koło rogatki akcyz. Nr. 14 w  Płaszowie, 
wóż jego został najechany i uszkodzony przez 
autobus kursujący na szlaku Kraków—W ieli
czka—Gdów.

Franciszek Cieślik właściciel dorożki Nr. 2001 
doniósł, że dnia 22 bm. został wynajęty przez 
dwóch znanych mu osobników, zam. w Pod-s 
górzu przy ulicy Wielickiej 1. 14. Cieślik wo
ził ich przez cały wieczór i noc po różnycb 
dzielnicach miasta i okolicznych wsiach, a W 
końcu gdy zażadał należytości 200 zł, ei zagro 
ziwszy mu pobiciem zbiegli nie uiściwszy za
płaty.

—  Z CODZIENNEJ RUBRYKI. Adam Gar*
czyński, zam. przy ul. św. Marka 1. 8 doniósł
0 kradzieże portfelu z gotówką 1000 zł. z zam
kniętego mieszkania, do którego sprawcy do-? 
stali się przez otwarte okno

Fischelowi Strengerowi skradziono ze skle
pu 1 szt. materyi wełnianej wartości 175 zł.

Józef Rajkowski urzędnik kolejowy z Bo
chni doniósł, iż dnia 20 bm, skradziono mil 
z niezamkniętego mieszkania 1 parę kolczy
ków (butony), medaljonik zloty z brylantem
1 złoty łańcuszek łącznej wartości 1000 zł.

Z TEATRU, LITERATURY 1 SZTUKI
— Z TE ATR U  IM. J. SŁOWACKIEGO. W  pią-

tek przedstawienie komedji Żeromskiego .Uciekła 
mi przepióreczka...-1, którą otwiera się sezon 1925/26 
W  przedstawieniu !i>m biorą udział następujące 
osoby: Miarczyński, Kossocka, Klońska-Sauerowa, 
Jednowski, Vorbrodt, Leliwa, Chodecki, Brandt, 
Puchalski. ZbyszkowSki. Rodziewicz, Burnatowicz.
W  sobotę pierwsze przedstawienie efektownej ko* 
medjo-baśni Korzeniowskiego- „Złote kajdany' , któ
ra otrzymuje nową interesującą wystawę, projektu 
F. Krassowskiego.

Kasa w  teatrze miejskim sprzedaje bilety na wszy 
stkie te przedstawienia od wczoraj. Od jutra rozpo
czyna sie w biurze administracji teatru przyjmo
wanie abonamlfclów na stałe miejsca w czasie od 
5—7-mej popołudniu.

SEZON OPERETKI KRAKO W SKIEJ NOWOŚCI
przy ul. Rajskiej, pozostającej nadal pod doświad
czoną dyrekcją p. Tadeusza Pilarskiego, zapowiada 
się interesująco. Do zreorganizowanego zespołu ar- *  
tystycznego zaangażowane zostały ozołowe siły z. 
Warszawy, Poznania, Katowic. Lwowa i Łodzi. Re- 
żyserja operetek spoczywa w rękach dyr. Pilarskie
go. wodewile reżyserował będzie nowopozyskany 
artysta i reżyser teatru łódzkiego p. Ludwik Stefań
ski. Batutę dzierżą kapelmistrze Miszczak i Rapacki. 
Baletmistrz warszawski p. Aleksander Piotrowski1 
obejmuje kierownictwo baletu. Sezon rozpocznie 
wznbwienie perły operetek Kalmana .Hrabiny Ma- 
ricy" w noWej, doborowej obsadizie. Następną pre- 
mjerą będzie melodyjna operetka JaCobiego „Targ 
na diziewczęta". Widownia teatru została odnowio
na. Zaangażowaną Została orkiestra 20 (pip. Dyrekcja 
pragnąc ułatwić szerszym warstwom społecznym 
korzystanie z miłej, artystyoznej rozrywki, wprowa
dza 50 proc. zniżki od cen biletów dlla związków 
zawodowych, społecznych, urzędniczych, stowarzy
szeń kulturalnych i zrzeszeń robotniczych, po które 
zgłaszać się można w sekretarjacie teatru od 11 do 
1 w południe, przy ul. Rajskiej 12 telef. 1099. Wcze
śniejsza sprzedaż biletów pozostaje jak dotąd W 
handlu p. J. Rudnickiego w Rynku gł. Linja A-B.

— P A T  I  PATACH O N W  B AG ATELI. W  czwar
tek rozpoczynają w Bagateli występy artyści tea
trów warszawskich w  wielkiej rewji Pat i Pat ach on 
z niezmiernie urozmaiconym programem. W  wyko
naniu tej rewji wystąpią: znana artystka miejskich! 
teatrów Warszawskich p. Marja Chauveau, komik 
p. Henryk Małkowski, który przed kilku dniami 
święcił prawdziwe trjumfy na występach we Fran
cji, Józef Winawer, świetny i mi tato r Węgrzyna. Ju
noszy Stępowskiego i innych, dalej*znakomita park 
baletowa pp, Zofja Żukowska i Aleksander PiotroW 
ski. wreszcie p. Basia Halmirska stanowczo najle
piej gwiżdżąca artystka. Clou wieczoru, to świetne 
parodje Pata i Palachona w wykonaniu pp. Mał
kowskiego i Piotrowskiego.

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: Teatr zamknięty.
Piątek: „Uciekła mi przepióreczka..."

TEATR „BAGATELA-

Czwartek; „Pat i  Pałachon'1.
Piątek: „Pa ł i Patachon".

— Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pi
sma prosimy o rychle odnowienie prenumera
ty na miesiąc wrzesień.

\
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i  SALI SĄDOWEJ.

»Wdowi proces" na Ukrainie 
sowieckiej

W  artemowskim okręgu rozpoczął się 
niesamowity proces „polityczny". zwany 
„wdowim procesem". Właściwie chodzi o za
mordowanie członka Sowietu wiejskiego w 
Nikiforówce, niejakiej Charyty Nesterenko. 
Wtr" Jo się, że zamordowana ona została na 
podstawie wiejskiego „dekretu", przez prze
wodniczącego Sowietu i kilku radnych za to 
te „wystąpiła" przeciw władzy. Zdawałoby 
*»e. że sprawa jest całkiem jasna —  jakaś wi 
bocznie kontrrewolucjonistka. Tymczasem pro 
kurator dogrzebał się ciekawych spraw. Zna
leźli się świadkowie, którzy powtórzyli owe 
•antypaństwowe" przemówienie radnej Neste- 
tenki. Ni mniej — ni więcej, kobieta ta .-tanę- 
!a w  obronie zbezczeszczonych wdów .utrzy
mywanych w nikoforowskim „przytułku wdo 
Wim".
J „Przytułek wdowi", —  „renty wdowie" —  
•.■Wdowia odprawa rolna" — ;;wdowie stawki 
gruntowe" —  wszystkie te urzędowe .ermir.y 
Okazały się dla prokuratora niezrozumiałe.

Dopiero rozwiązane języki, po aresztowaniu 
całego Son* ietu w  Nikoforówce —  wyjaśniły : 
ohydę. j

Przewodniczący Sowietu, nieiaki Riezni- 
kow, przeprowadził oficjalną uchwalę o zalo 
Itniu przymusowego przytułku dla , wdów. 
Wdowy te otrzymywały „rentę" i musiały być 
kochankami członków Sowietu.

Był to urzędowy dom publiczny, gdzie za
mykano nieszczęśliwe wdowy dla zaspokoje
nia namiętności „dygnitarzy" Nikoforówfti. 
„Przytułek" ten istniał już kilka lat. Wyslu  
Żone“ wdowy, które się już znudziły członkom 
Sowietu, otrzymywały na mocy uchwały 
„Komisji rolnej" „wdowią odprawę rolną".

Nowoobrana delegatka do Sowietu, Charyta 
Nesterenko, nie mogąc ścaerpieć tych prze
stępstw, Zwołała wiec kobiet i groziła rewom 
cją, jeżeli Sowiet nie zniesie dekretu o „przy
tułku wdowim" i „przywileju spania z władza
mi". Przewodniczący Rieznikow uznał wystą
pienie „kontrrewolucjonistki" Nesterenko za 
kwalifikujące się do „samosądu". Sowiet wy
dał wyrok śmierci. Istotnie Charyta Nesteren 
ko została zabita skrytobójczym strzałem 
przez okno.

Jak sie skończy ta rozprawa, nie można 
przewidzieć, tymbardzifj, iż akt oskarżenia 
coraz to ulega zmianie. Do zabójstwa, gwał
tów, dodano łapownictwo, iałafcerstwo, mele 
gainy handel, pędzenie potajemnie 
^»ódki, prześladowanie komunistów itp. Nieza 
leżnie jednak od wyroku sądowego, sam fakt 
„wdowiego procesu" dobitnie świadczy —  jak 
pisze „Robotnik" — o okropnościach życia ro 
syjskiego i o tern, jakie baibarzyństwo kryje 
się za owemi Sowietami, któremi Rosja chce 
Uszczęśliwić świat.

dmawiał ćwiczeń wolnych, je drak nie pomogły Ża
dne perswazje i broni palnej żadną miarą do ręki 
nie chciał wziąć. Na rozprawie oskarżony nie przy
znał sie do winy. oświadczając, że działał w myśl 
dogmwB swej religji, która jest uosobieniem pacy
fizmu. Świadkowie płk. Miłodrowski i sierż. Plis, 
poiw.erdzaja zgodność aktu oskarżania.

Po przemówieniu pr. mjr. K. S. Waszczyńskiego 
i obrony mec. Okwiecińskiego, sąd skazui Podgór
skiego na 9 miesięcy więzienia.

Z  K r a l u .
DW UGROSZÓW KA O SZKOLNICTW IE  

ŻYDOWSKIEM.
Niektórzy antysemici są za szkołą hebraj

ską a przeciw żydowskiej, inni za chederami, 
a przeciw szkolnictwu hebrajskiemu. Najłcp 
sze wryjście znalazła „Dwugroszówka". W  jed 
nym z ostatnich numerów oświadcza ten zac
ny organ posła Sadzewicza: Szkoła ortodoksyj 
na wychowuje JJwrolfów wszystkiego, co nie 
jest żydowsko-talmudystyczne", szkoła żargo 
nowa" —  wychowuje „obywateli, dla których 
podstawowym obowiązkiem jest walka z pań
stwowością polską", szkoła sjonistyczna — 
przygotowuje „dobrych obywateli, ale.. Pale
stynie". Co ma się stać wobec tego ze szkolni 
ctwem żydowskicm —  Dwugroszówka nie po
wiada. Jej wystarcza judzić, jątrzyć, siać o 
szczerstwa i nienawiść. Chyba nie pragnie 
Dwugroszówka, aby młodzież żydowska zalała 
szkoły polskie...

 0-0--------
KO NSULAT SOW IECKI W  ŁODZI. Pisma łódz

kie donoszą: W  najbliższych dniach zostanie utwo
rzony w Lotbi konsulat sowiecki, przyczem konsu
lem ma zostać jeden z urzędników konsulatu so
wieckiego w Warszawie.

PLAC E  URZĘDNIKÓW  PAŃSTW O W YCH  W E 
W RZEŚNIU. Departament budżetowy minister jum 
skarbu zawiadomił wszystkie urzędy państwowe że 
mnożna na wrzesień dla uposażeń urzędniczych wy
znaczona została W wysokości 32 punktów. Dodatek 
mieszkaniowy pozostaje w normie miesiąca sierpnia.

Przegląd
Waloryzacja wkładek oszczę

dnościowych
Dziennik ustaw Nr. 83 zawiera w powyż. 

szyin przedmiocie bardzo ważny postanowię-- 
nia, które poniżej przytaczamy:

Niepudjęte wkładki oszczędnościowe w PKO  
złożone przed 31 grudnia 1923 zostaną przera- 
chowane na złote na 20 procent sumy obliczo
nej według skali § 2 rozporządzenia Prezyden 
ta Rzeczypospolitej z . dnia 14 maja 1924.

Wyjątek stanowią wkładki oszczędnościo
we;

a) będące własnością mas spadkowych, lub 
stanowiące depozyty sądowe sierocińskie, któ
re zostaną przeliczone na 50 procent;

b) pochodzące z przerachowania na polskie 
marki walut zagranicznych, które przelicza się 
na 80 procent;

Minister Skarbu został upoważniony ao w y  
puszczenia na powyższy cel 5 procent państwo 
wej pożyczki w złotych na ogólną sumę przera 
chowanych należności z dwudziestoletnim ter 
minem wykupu.

Obligacje tej pożyczki będą wypuszczane 
serjami w  odcinkach.

Umarzanie ich rozpocznie się od 1 stycznia 
1926 w drodze losowania luL wykupu.

Posiadacze wkładek przerachowanych otrzy 
mują za kwoty, wynikłe z tego przerachowa
nia obligacje pożyczki w nominalnej ich was 
tości. Dr. Em. W„

-0-0-
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ADWOKAT

Dr Szymon Feidblnm
Kraków, ul. św. Jana L. 3 

p o w r ó c i

Adwokat Dr. E. Abrahamer
powrocil 

Kraków, ufl. Poselska 9.

D O NIO SŁY W YRO K. Warszawski sąd aipelacyj- j 
hy rozstrzygnął w  dn. 7 hm. niezwykle doniosłą j 
•prawę eksmisji pracowników folwarcznych którzy 
Wiosną br. przystąpili do strejku rolnego, na skutek 
ĆZego otrzymali ze strony swych pracodawców we- 

auLu do opuszczenia swych mieszkań. Wlarszaw- 
Mti sąd apelacyjny rozstrzygnął zatarg na nieko- 
^®yść pracowników, uważając, iż przez przystąpie
nie do strejku zerwali oni umowę najmu, wskutek 
®*ego eksmisja stała się prawnie usprawiedliwiona. 
B^yrok sądu apelacyjnego otrzymał rygor tymcza
sowego wykonania, przypuszczać jednak należy, że 
*Oła sprawa znajdzie się jeszcze w  sątłzie najwyż- 

jako instancji ostatecznie decydującej.

FAN ATYK  - PACYFISTA. Łódzka „Republika-* 
donosi: Pod przewodnictwem mjr. Gralewskit-go 

przed kilku dniami rozpoznawana w sądzie 
^ojskowyin sprawa baptysty Stefana Podgórskiego, 

urząd prokuratorski na zasadzie meldunku 
■®W. pułk. oskarżył o to, iż powołując się na prze- 

religijny, o&nówił przyjmowania broni do 
wtezeń. Podgórski, gdy wstąpił do wojska, nie a

powrócił
Kraków, ul. Grodzka L. 49

na za reje; tr. przez M inisterstwo 
W R. i O. P. m ęskie i żeńskie

KURSA HANDLOWE 
IEGKJI FSfNBERGA 

Kraków, ul. Strądom L. T l
codziennie od 9 do 1 i od 3 do 6.

SYDO N IĄ  STERNBERG IZ AK  P INK AS
Kraków Nisko
zaręczeni w sierpniu 1925 r.

na roczne i i ś iU .  i męskie oraz półroczne
KURSY HANDLOWE „HERMES" 

J. PILCHA
Rok za). 191 y w  K ra k o w i* , ul. Floriańska L . 31

prayjmje sl, MaMnaie ot 8—12 i 2-6.
I s a i .  s u e ła  ylssaia ■■ .u ę r a a i b  Sebety welae o t  u a U

U CH YLEN IE  PRZYM USU SPRZEDAŻY D EW IZ
EKSPORTOW YCH BAN KO W I POLSKIEMU^

(n) Jedino z pism donosi, że wydm ę zostało za
rządzenie o zniesieniu przymusu sprzedaży Banko
wi Polskiemu dewiz i walut uzyskanych z eksportu 
towarów polskich zagranicę. Wiadomość ts nie zna
lazła dotychczas potwierdzenia ze strony irśarodK. 
nej, stwierdzić jednak ..'zeha, że zarządizenie tq jest 
natura lnem następstwem utrzymywania przez EaoA 
Polski fikcyjnego, parytetowego tur su dołara p o l
ezą s gdy w wolnym obrocie disagio wynosi ponad 
20%. Trudno w tych -warunkach oczywiści* żądać 
od eksportera, aby ponosił z  własnej kieszeni tę 
tak olbrzymią różnicę, bo wszakże eksport w rzad
kich tylko wypadkach tak wysokie zyski przynosi.

RzeCz inna, że Bank Polski straci przez to głó
wne źródło dopływu w alut du swego skarbca. Gzy 
nie było rzeczą prostszą dostosować oficjalny kurs 
dolara io  rzeczywistego oo zresztą i z wielu innych 
względów  byłoby wskazanem?

FINANSE
W P Ł Y W Y  CELNE ZM NIEJSZAJĄ SIĘ. Jak

wiadomo do maja br. przywóz towarów zagranicz
nych, a wraz z nim wpływy celne zwiększały się z  
miesiąca na miesiąc. Od majS przywóz z tagraniCy 
dzięki zastosowaniu ograniczeń maleje, o < zem 
świadczą zmniejszające się mimo podwyżki stawek 
wpływy Celne.

Zgodnie z ostatecznemi zamknięciami rachunko
we mi urzędów celnych w  maju z ceł przywozowych 
wpłynęło do skarbu państwa 25,3 miljon, zł., w czer
wcu 21,2 rmlj. zł., w lipcu 17,6 m-ilj. zł. — W  spr- 
pniu tendencja zniŻKOWa utrzymuje się w dalszym 
ciągu, a wpływy z I-ej dekady nie przekraczają 4 
mi-ljonów złotych.

(Do niedawna jeszcze rząd chwalił się w swych 
komunikatach wzrostem dochodów celnych nie ba
cząc na to. że oznaczają one niebezpieczny wzrost 
importu. Dziś sytuacja się zupełnie z mieniła i w ła
śnie zmniejszenie się dochodów celnych ma być 
symptomem pocieszającym. Kwestja tylko, jak wy
glądać bedzie statystyka wywozu polskiego za sier
pień ?)

H AND EL
R A T Y F IK A C J A  UM OW Y KONSULARNEJ Z 

ŁO TW Ą, (emu.) Dziennik Ustaw Nr. 83 Zawiera u- 
stawę o ratyfikacji konwencji konsularnej z Łotwą 
podpisanej w Rydze dnia 3 stycznia 1924.

R A T Y F IK A C J A  PROW IZORJUM Z CZECHO- 
STOWACJ 4. (emw.) W  numerze 83 Dz. Ust. została 
ogłoszona ustawa o  ratyfikacji porozumienia pro
wizorycznego "egulującego stosunki ekonomiczne 
między Rzeczypspolitą Polską a Republiką Czecho
słowacką podpisanego 7 kwietni i  1925 r.
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Z giełdy.
_  GIEŁDA KRAKOWSKA z 25 bm. (w nnwia- 

tie kursy z 24 bm.) Zieleniewski 11.10 (11 20), Trze
binia 0.36. Górka 12.65 (12.65), Chodorów 3 (3.45— 
8.10).

<W prywatnych obrotach płacono za dolara 6.20 
—6.10.

6l«tafa w arszaw aLa r. dnia  35 h . m . (PAT.' 
Cyfry w złotych. Dolary Stanów Zjedn. tranz. 5T7.
bony złote pożyczka złota 70‘— milionówka —
pożyczka dolarowa 75* —

Czeki: Belgja tranz. 23*41. Holandja tranz. 203*40 
Londyn tran. 25*26. Nowy Jork tranz. 517’— Paryż 
tranz. 2446, Praga tranz. 15*41, Szwajem ja tranz. 101*05 
Wiedeń tranz. 73*10, Włochy tranz. 12-2 ).

S M d a  w a rszaw ska z dn ia  35 b . m. (PAD  
Ik C Jfti Cyfry w złotych. 1 ani* Małopolski Kraków 0*2. 
Bank Przemysłowy I  w ów 0*20, BankZw. Sp. Zar. Pozna*: 
7— Puls 6*iS, Wild 2*10, Cukier Warszawa 2*15. Ce
gielski 6*33, Ursus 1*10, Parowozy 0*40, Zawiercie 7 95 
Żegluga 6*19, Polska nafta 0*49, Siła i Światło 0*24 
Ckmitlów 0*49, Starachowice l*-‘:0, Pocisk 1*30, Zięb 
niewski 11*20, Zyiaidów 7*—, Chodorów Ł’05 .
flie łd a  w isdsrtska  z d n ia  35 b . m . (PA:. 

L t w l ł y ,  Amsterdam 28580, Zagrzeb i Belgrad 126t>. 
Berlin 16865, Bruksela 3224, Budapeszt 9957, Bukareszt 
3*P Chrystania 135 >0, Kopsjnaga 16580, Londyn 3410 
. .adryt IOżi.j, taedjclńn 2976, Nowy Jork 70875, Parv 
3237, Praga 2101, Sofja 510, Sztokholm 19050, Warszawa 
113*95—119,9j ZurycU 13730, Doiary 708*16, Belgijskie 
Sz75 bułgarskie516—, duńskie iuaio marki niemieckie 
16815, angielskie 3439, francuskie 5333, holenderskie 
28450, włoskie 2*82, jugosłowiańskie li6 l, norweskij 
1205 polskie 11725, rumuńskie 261, szwcdzk.e ISO— 
szwjjci-reki. 137Ib hiszpańskie lut mi. czeskie 29 9c, 
węgierskie 9&w7 tureckie 57200.

a k c je : Zieleniewski 136,— Silesja 8*4 tanio' 171 
Gai. Karpaty 113, Galicja 902. hierszu 29 42 canr.
ikałopoJski 4*6 Bank hipot. 5*4 iepege 7 8

papinry  lokecyine. Austr. renta koi. 2*2, ternu 
latowa 2*e, losy tui eckio 467*—, Jaodenkreuit i83 — 
austr. zaki. Kiea lztf— . koleje austr. o8a

; Zurych. 25. 8 PAT. Paryż 24.45, Londyn 25.08, 
iNowy Jork 5.16.3, Belgja 23.50, Włochy 19.55, Hi- 
szpanja 74.40, Holandja 208.10, Berlin 1.22.9, W ie
deń 72.55, Sztokholm 138.75, Oslo 98.25, Kopenhaga 
123.50, Soifja 3.76, Praga 15.30, Budapeszt 0.72.5, 
Białogród 9.22 i pół, Ateny 7.87, Konstantynopol 
3.02, Bukareszt 2.60, Iletslngfors 13, Buenos Aires 
208.2o Tendencja mocna.

TELEGRAMY.
Po tragicznym zgonie ministra 

Meierowicza
Żalono na Lotwla

24. 8 P A T . Tragiczna śmierć łotewskiego 
ministra stpiraa zagranicznych Meierowicza wywar
ła najgłębsze wrażenie w  całym kraju. Miasto Ryga 
ma wy płąid przygnębiony, wszystkie zabawy i roz- 
ryyk i zostały zabronione do 27 sierpnia tj. do dnia 
po{p*zebu. Prezes rady ministrów, który objął 
funkcje ministra spraw zagranicznych zwołał nad
zwyczajne żałobne posiedzenie rady ministrów, na 
kitórem podjęto między inemi nchwałę, że pogrzeb 
odbędzie się na koszt państwa. W  dtniu pogrzebu tj. 
We czwarte* o godz 12‘30 zostanie wstrzymany na 
dwie minuty wszelki ruch i praca. Żałoba oficjalna 
trwać będzie 4 tygodnie.

Anglja przeciw sojuszowi 
bałtyckiemu

Berlin, 25. 8 PAT. ..Berliner Tageblatt“ donosi 
z Rewia, że konferencja bałtycka, która miała odbyć 
Się w ReWlu, nie dlojdzie do skutku, skutkiem stano
wiska Anglji, która nie chce dopuścić do utworzenia 
sojuszu bałtyckiego.

Zale przemysłu austr. z powo
du zarządzenia w Polsce

Wlede*, 25. 8 P A T  „Neue Freie Presse" zamie
szcza zażalenia .przemysłowców austrjackich, z po
wodu ostatnich zarządzeń walutowych i importo
wych rządu polskiego. Przemysłowcy skarżą się, że 
wskutek tych zarządzeń popadiy różne gałęzie prze
mysłu zwłaszcza przemysł skórzany i konfekcyjny 
w  Austrji w bardzo trudne położenie i żądają, aby 
rząd austrjacki przedsięwziął skuteczne zarządze
nia celem skłonienia rządu polskiego, do Cofnięoia

Babif 1 :3łm  nln uirm lim  M n w
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25. 8 Sin Dnia 24 bm. odbyło się po
siedzenie komitetu ekonomicznego rady min., na 
którom omawiano dalsze niezbędne środki poprawy 
bilansu handlowego. Między innymi postanowiono 
opracować i wydać dalszą listę towarów luksuso
wych i półluksusowych, dalej zbadać sprawę ter
minów płatności przy bieżących rządowych umo
wach importowych, opracować nowe rozporządzenia 
o ułatwieniach taryfowych dla eksporterów, prze

prowadzić rewizję wydatków zagranicznych iw dm  
a wreszcie przedłożyć radzie ministrów »phają 76 
sprawie skrócenia terminu paszportów n|NBlCI> 
nych na trzy miesiące i podniesienia ceny M l dtł 
500 złotych, a zarazem zmienić rozpHirządlzeSh zy- 
konawcze co do wydawania paszportów ulgowychb 
Paszporty ulgowe mają odtąd być Aydtoi aa* za 
zgodą delegata władzy skarbowej przy 
administracyjnych drugiej instancji.

Groźba strefku powszecbnegOwWarszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25. 8 Sin. Dziś odbyła się konferencja 
'obotników w  przemyśle metalowym z pi Zemj sław
kami. Ci ostatni oświadczyli, że na żadne ustępstwa 
pójść nie ohcą, ponieważ rząd wycofał zamówie
nia. oraz wstrzymane zostały kredyty.

Wobec tego stanowiska przemysłowców rada

związków zawodowych postanowiła Uroi I s iM ł r f  
na piątek strejk powszechny w  Warszawie dis p®* 
parcia metalowców.

Być może jednak, że zapowiedziana na jutro kon
ferencja przemysłowców i robotników w min. j  ra
cy załagodzi nieco sy tuację i do strejk u nie dujdeie.

Rokowania polsko-litewskie
(-Telefonem od naszego Korespondenta)

Warszawa, 25. 8 Sin. Dnia 31 bm. rozpoczynają 
się w Kopenhadze rokowania polsko-litewskie. Do
tyczyć one będą przedewszystkiem spraw gospodar
czych pomiędzy Polską a Litwą. Delegacji polskiej 
przewodniczyć będzie min. Leon Wasilewski, prze
wodniczący komisji delimitacyjnej. kierownikiem de- 
elgacji* litewskiej bodzie posei litewski w Berlinią.

Sprawy wschodnie na Kongre
sie socjalistycznym

Wiedeń, 25. 8 PA T . Arheiter Zeitung donosi z Mar 
sylji: Wczoraj wieczorem zebrała się pod przewód- j 
nictwem Fryderyka Adlera komisja dla spraw 
wschoonięh. Otto Bauer przedstawił niebtzpieczeń- * 
stwo wojny na Bałkanie, jakoteż naprężenie między 
rządem sowieckim a jego sąsiadami. Po nim o- 
świadczył przedstawiciel rosyjskiej socjalnej demo
kracji Dan, że autokracja w Rosji sowieckiej Siano
wi niebezpieczeństwo wojenne i Że międzynarodów
ka chcąc zabezpieczyć pokój na wschodzie, musi 
zażądać rozwoju demokratycznego Rosji.

St. Zjedn. a sprawa pokoju
Marsylja, 25. 8 PAT . Na wCzorajszem posiedze

niu międzynarodowego kongresu socjalistycznego 
przemawiał delegat Stanów Zjednoczonych Biliquit 
oświadczając, iż zagadnienie pokoju nie da się roz
wiązać bez współudziału Stanów Zjednoczonych. 
MowCa wyraził ubolewanie z powodu polityki od
osobnienia, uprawianej przez Stany Zjednoczone, Co 
idzie na rękę imperjalistom, usiłującym zdobyć ryn 
ki światowe. Następnie Biłłąuit domagał się wstą
pienia do L ig i narodów Stanów Zjednoczonych, R o 
sji i Niemiec i zakończył oświadczeniem, że tylko 
ustrój socjalistyczny r.ioże zapewnić pokój.

Rosyjskie zboże dla Francji
Wiedeń, 25. 8 PA T . „Neues Wiener Journal" do

nosi z Moskwy, że moskiewska filja paryskiej fir
my Dreyfus et Compagny zakupiła od rządu sowiec
kiego cały zapas żyta przeznaczonego do eksportu. 
Firma ta wypłaciła sowietom kilka miljonów do 
larów zaliczki.

Demsfiacja kwitli# przeć anlianflwka vParna
Paryż, 25. 8 PAT . Wolff. Komunistyczna L ‘Hu- 

manite donosi, że zapowiedziana demonstracja przed 
ambasadą polską w Paryżu, celem zaprotestowania 
przeciwko straceniu komunistów w Polsce od
będzie się mimo zakazu policji.

Paryż, 25. 8 PAT. Humanite -pisze, że komuniści 
nie zastosują się do zakazu rządu i będą manife
stowali przeciwko straceniu Hibnera, Rutkowskiego 
i Kniewskiego.

Proces przeciw komunistom 
w Grecji

Ateny, 25. 8 PA T . Agencja Aten. Dziś rozpoczął 
się przed trybunałem wojskowym proces przeciwko 
komunistom greckim, oskarżonym o  udział w spi
sku, którego celem było oderwanie MaCedonji od 
Gro© li.

Kronjf;r<nz do Prus wsch.
Gdańsk, 25. 8 PAT. Z Królewca donoszą, że b. 

niemiecki następca Ironii przybędzie ze swoimi dwo
ma najstarszymi synami w pierwszej polOwie wrze
śnia na kilkodniowy pobyt do Prus Wschodnich. 
Zamieszka 011 w  zamku Finckenstein, należącym do 
generała hr Dahna.

Turcja żąda zwrotu Mossulu
Konstantynopol, 25. 8 PAT . Turecka delegacja 

w sprawie Mossulu odjadła) 1 wczoraj wieczorem do 
Genewy. Na dworcu przyszło do burzliwych mani- 
feslacyj. Tłum kilkutysięczny aklumował delegację 
okrzykami Żądamy zwrotu Mossulu.

Co się dzieje w MecUnie?
Wiedeń. 25. 8 PAT . „Neue Freie PresSe uonosi 

z Jerozolimy: Wiadomości londyńskie © ostrzeliwa
niu Medyny przez Wahabilów i o uszkodzeniu W iel
kiej Moszcj, w której znajduje się grób Mahometa, 
uważają tutaj za nieprawdo odobne.

Związeknarodówmuziitmańskich
Londyn, 25. 8 PAT, „Morning Post" donosi / Kai 

ro że wybitny członek indyjskiego komitetu kali- 
fackiego dr Ansard bawi obecnie jako gość u egip
skiej parlji narodowej. Zamierza on utworzyć zs\ ią- 
zek narodów mahometańskioh, wskazując przylenł 
na żądania mahometan indyjskich co do wyboru de
mokratycznego kalifa.

Powstanie w Syrji słabnie
Paryż, 25. 8 £*AT. Według ostatnich wiadomości, 

n.ideSzłych do Minjsterjum wojny w kraju DrnzóW 
panuje nadal spokój, Posterunek franCuskik Suei* 
da jest jeszcze ciągle otoczony przez powstańców, 
otrzymuje jednak regularnie żywność Za pomocą 
służby lotniczej. Powstańcy czynią starania w kie
runku rozpoczęcia rokowań. Działalność Ich znacz
nie osłabła.

*  •  •

Paryż, 25. 8 PAT. W  związku z podaną prżeZ 
„Daily Mail wiadomością jakoby w starciach Fran
cuzów w kraju Druzow zginęło 2 tysiące ludzi. 
.Matin" dowiaduje się z Ministerstwa wojny, że »  
komunikowana już dawniej ,przez gen. harrailT* 
cyfra 800 zabitych, rannych i wziętych do niewoli 
nie ueJgła zmianie.

Wrzenie w Australii
Londyn, 25. 8 PAT, Z Melbourne donoszą, t i  

rząd australijski postanowił wprowadzić w zy&* 
postanowienie przepisów itnigraCyjnycll, upoważni* 
jących rząd do wydalenia z granic Australji osób 
siejących nipokój w kraju, a przede w s z y stl. i em win
nych obstrukcji w regulamem działaniu transpor
tów. Decyzję tę gabinet powziął po douładnun ra- 
poznaniu się z istotą strejku marynarzy i robotni
ków portowych, wywołanego i podsyconego prze4 
komunistów. W  związku z tem zarządzeniem, licz9 
się tu z poważni md następstwami 

•  •  a

Londyn, 25. 8 PA T . Związek zawodowy maryn*' 
rzy i robotników okrętowych floty handlowej *  
Melbourne postanowił jednomyślnie podtrzymać tBP 
gielskich marynarzy i robotników portowych pr*** 
ogłoszenie strejku sympatyzującego. Taki sa®* 
strejk ogłoszono na jutro w Wellington w N. Z«ła** 
dji.
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Miasto tekstylne w Palestynie
Inicjatywa grupy łódzkich przemysłowców.

I t M m i  od  M a m **  teareapandentał

[Wiedeń, 25 8. (F )  Dowiaduję się, że grupa i 
Przemysłowców łódzkich nosi się z zamiarem'
Wybudowania w Palestynie specjalnej osa<iy 
pTz« mysłu włókienniczego. Przemysłowcy ci 
Otrzymali już od amerykańskiego towarzy
stwa „Geulat Cijon" pożyczkę w kwocie 25.000

L. na 1-5 lat. Ponadto toczą się rokowania z 
firmą niemiecką Siemens i Schuckert w spia- 
wie .pożyczki 25.000 Ł.

Miasto tekstylne ma powstać w dolinie Je- 
zreel.

mv» i i i  i hit i Sinieli ii lisiruk
Wiedeń, 25 8. (KI.) Z Insbiucka donoszą: Ba 

Wiący w  Insbrucku sir Herbert Samuel przy- 
!j%ł oneffidrj w  swem mieszkaniu przedstawi
cieli miejscowej organizacji sjońskiej i innycti 
łUstytueji żydowskich. Prezydent miejscowej 
Organizacji p. Graubarl powitał sir Samuela 
I Wyraził mu wdzięczność za owocną pracę 
dła przyszłości żydostwa. Drzyczem wyraził 
ńadzieję, że Herbert Samuci będize nadal roz
wijał żywą dzalalność dla dobra narodu ży
dowskiego.

W  odpowiedzi zaznaczył sir Samuel, że sło- 
Wa uznania cieszą go tembardziej, ile ze do

niedawna działalność jego była częstokroć kry 
lykowana. Mówca wyrazd przekonanie, że tyl
ko polityka umiarkowana może aojirowadzić 
do realizacji siedziby narodowej. Z lego po
wodu należy życzyć, by kierownictwo Organi
zacji sjońskiej ooz i dal i nadał w rękach 
umiarkowanych a przy toin całkowicie odda
nych idei ludzi W  końcu oświadczył 4ir Sa • 
muel, że nie wie jak będzie się przedstawiać 
jego działa1 io ść  oi .:'y zm* w przyszłości, za - 
pewnił jednak ze zawsze będzie serdecznie od
dany spiawie żydostwa i Palestyny,

W przededniu wręczenia noiy francuskiej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 25. 8 (D.) Z Berlina donoszą: Treść noty 
francuskiej jest już w zarysie wiadoma. Francja 
Wzywa w niej Niemcy do wstąpienia do Ligi naro
dów podkreślając zarazem, że przyjęcie Niemiec 
do L igi zależy nie od sprzymierzonych ale od sa- 
«nej Ligi.

Gabinet rzeszy odbył dziś w sprawie noty fran
cuskiej dłuższą naradę.

<* * »

Paryż, 25. 8 PAT. Havas. Odpowiedź francuska
będzie ogłoszona prawdopodobnie dn. 27 bm.

* * *

Berlin, 25. 8 PAT. Urząd spjfc\v zagranicznych 
zajęty jest obi Cnie tłumaczeniem wręczonej wczoraj 
o godz 5 pop. ministrowi Stresetnannowi odpowie
dzi francuskiej w sprawie bezpieczeństwa Dziś

o godz. 11 przedpołudniem zbiera się rada mini
strów. Na życzenie rządu francuskiego nota zosta
nie opublikowana równocześnie W Berlinie i w in
nych stolicach dopiero w piątek.

Skrajna prawica niemiecka 
przeciw paktowi

Berlin, 25. 8 PA T . Niemiecka „Deulsch Tageszei- 
!ung“ ogłasza tajną rezolucję, w której powiedzia
ne jest, że krajowy związek niemiecko narodowy 
nie godzi się na pakt gwarancyjny z mocarstwami 
koalicyjnemi a dotychczasowa jego rezerwa pocho
dziła stąd że związek ten najpierw chciał przepro
wadzić przedłożenia Celne, zanimby zajął stanowi
sko w kwestji paktu.

Misterna gra dokoła długów francuskich
Wiedeń, 25. 8 (D.) Z Londynu donoszą; CaillauS 

Odbył dziś godzinną konferencję z Churchillem. 
Konferencja posunęła sprawę uregulowania długów 
francuskich o znaczny krok naprzód.

Wczoraj miat Caillaux sposobność konferowania 
fc prezesem Banku Anglji sir Monłagu Noimanem. 
Chodziło o dług handlowy Francji wobec Anglji. 
^ w tej kwestji doszło do porozumienia.

Słychać, że Stany Zjednoczone zabiegają o pokrzy 
bowanie porozumienia angielsko francuskiego w 
Sprawie długów, wychodząc z założenia, że załat
wienie sprawy długów francuskich wobec Ang'ji 
htoże nadwerężyć zdolność płatniczą Francji wo
bec Stanów Zjednoczonych.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Prasa o spotkaniu Ca’llaux’a 
z Churchillem

Parjż, 25. 8 PAT. Dzienniki z zadowoleniem pod
kreślają serdeczną atmosferę, jaką cieszą się roz
mowy ministra Caillauxa z kanclerzem Churchillem. 
Korespondent Journala pisze, że kompromis został 
już zapowiedziany. Współpracownik Petit Parisien 
zanotowawszy pogłoskę, jakoby Anglia zniżyła swo
je prtensje do 15 mil jonów funtów rocznie, gdy 
tymczasem Francja ofiarowuje 12 miljonów, przy- 
Czem suma ta ma pochodzić ze spłat wynikających 
z planu Davesa, oświadcza, że cyfry te mają tylko 
wartość oceny, ilustrują jednak fakt, że odległość 
międizy tezą angielską at ezą francuską znacznie się 
zmniejszyła.

mm

Atak Druzów na Damaszek
(Telefonem od naszego korespondenta)

Paryż, 25. 8 (K .) Havas donosi o zorganizowanym 
**aku 1.500 Dtuizów na Damaszek. Atak nie udał

się. Rozbiła go kawalerja francuska i samoloty, któ
re przywróć ły spokój.

Prawy brzeg Renu wolny od 
okupacji

bshieldorl, 25. 8 PAT. Dziś o godz. 9 przedpo- 
ostatnie oddziały okupacyjne francuskie 

0P'*óciły prawy brzeg Renu. W  ten spoaób przy- 
^ńłek mostowy po 4y2 letniej, okupacji jeSi wolny

Nieszczęście na ćwiczeniach 
wojskowych

25. 8 PAT. Matin donosi z Camgant w sła- 
Fj* Utinnis że w czasie ćwiczeń eksplodowało doia- 

*®*t 6 Adfiycii i 15 rannycr

Dolar spada
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25. 8 Sin. Dziś zaznaczyła się dalsza 
zniżka dolara w obrotach prywatnych. Notowano 

dolar 5.60.

Złoty we Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 25. 8 (D.) Złoty w Wieditiu notowano dziś 
w stosunku do aiolara 5.90—5.96.

Zgon prof. Kaz. Morawskiego
Świal naukowy polski doznał ciężkiej i nie

powetowanej straty. Zmarł wczoraj w Krako
wie po długiej chorobie profesor i rektor u ni w. 
Jagiell., prezes Polskiej Akadem ji Umiejętno
ści Kazimierz Morawski.

Ze zmarłym schodzi do grobu jeden z naj
znakomitszych filologów klasycznych, którego 
imię i sława sięgały daleko jioza granice Pol
ski. Świetny stylista i retor, erudyta niezwy
kły, umysł światły ; wszechstronny, -wycho
wawca kilku pokoleń uczonych. Człowiek o 
gorącem sercu patrjoty, który jednak nigdy 
nie dał się wciągnąć w rydwanik partyjny, 
choć trzy stronnictwa prawicowe wysunęły go 
po zamordowaniu Prezydenta Narutowicza ja 
ko swego kandydata na godność najwyższego 
dostojnika w Państwie.

Zasługi śp. Morawskiego na polu nauki są 
niezmierne. Jego „Historja literatury rzym
skiej" wzbudza jjodztiw światnem opracowa
niem. Ostatniem dziełem, które wyszło z pod 
pióra śp. Zmarłego była książka pt. „Rzym i 
narody świata", gdzie obszerny rozdział po
święcę! naogół bezstronnemu i objektywnemu 
zobrazowaniu stosunków rzymsko-żydow- 
skich. rzucając tu-i ówdzie trafne ’ wnikliwe 
uwagi. ,

Zmarł przeżywszy lat 73. Dopiero przed 3 
laty uczniowrie i przyjaciele obchodzili uroczy
ście jubileusz śp. Morawskiego, wydając na 
cześć jego zbiorowe dzieło pt. „Charistdria Ca 
simir Morawski".

Automatyczny protokół zainte
resował biuro Ligi narodów

Wiedeń, 25 8. (KI.) Protokoły Kongresu spo
rządzane są jak wiadomo, przez specjalny) 
aparat fonetyczno-meclitiniczny Nowy wyna
lazek znalazł zastosowanie po raz pierwszy 
na obecnym Kongresie. Przyrząd ten zasługuje 
na uwagę przedewszytkirm z  tego powodu, źe 
funkcjonuje zupełnie automatycznie bez ludz
kiej pracy.

Dziś obejrzał ten przyrząd przedstawiciel 
biura Ligi Narodów i zakupił następnik tald 
aparat dla celów Ligi Narodów.

P. Rataj odwiedzi! Żeromskiego
Marszalek Rataj odwiedził dziś w Konstancinie 

Stefana Żeromskiego, którego ste-n zdrowia uleg$ 
pewnej poprawie.

REPERTUARY K4N KRUKOWSKICH
W AR SZAW A- „Wściekłe lwy“ . Zakończenie fil

mu „Bogini Dżungli".
UCIECHA: 1) „Biały grzech". Interesujący dra

mat z Magdą Bellamy. 2) „Safanduła". Komećja 
ameryk.

SZTU KA: t )  „Grzech matki". Dramat życiowy.
2) „Opiekun panny Lilijki". Zabawna komedja.

NOWOŚCI: t )  „Jeszcze wyżej‘‘ , komedja w 7-miu 
aktach z Haroldem Lloydem. 2) „Bądź moją żoną" 
komedja w 5-ciu aktach % Maksem Llnderem. 3) 
,JcvneS Komes". Burleska w  2 aktach

REDUTA: ,Mały kapitan" (B iby Peggy).

Z e  św iata.
NAJSTARSZA A P T E K A  N A  ŚWIECIE. W  tych 

dniach w Pekinie obchodziła 3|0O -lecie istnienia 
najttarsza apteka na iwiecie. Jest to 'pteka Tung- 
Dżen- Tanga w Pekinie. Obecny jej właściciel jest 
w prostej linji potomkiem założyciela, który aiptekę 
otworzył w roku 1525 przed Chrystusem. Apteka 
ta posiada jako „specialite de la maison" pigułki 
wielkości orzecha, z których każdji rozpada się na 
50 drobnych pigułeczek, stanowiąc; ch tajemnicę 
finny, a leczących „wszystkie choroby".

TAN IEC  ZABRO NIO NY PR ZE Z  POLICJĘ JA 
POŃSKĄ. Prezydent policji w  Tokjo wydał zakaz 
zabraniający surowo tańców w hotelach i restaura
cjach; w domach prywatnych wolno tańczyć tylko 
do dziesiątej. Zakaz skierowany jest głownie prze
ciw cudzoziemcom; odezw- prezydenta policji 
brzmi: „Taniec doszedł dzisiaj do takich granic, że 
szerzy znieprawienie i bezwstyd i władze nie nnogą 
dłużej wobec takiego stanu rzeczy oczu zamykać".

Z A K A Z  TAŃCÓW  W  IRLAND JI. Arcybiskup 
O Donnel, głow a kościoła katolickiego w Irlandii 
wydał okólnik zawiadamiający, że WBzySCy ci, któ
rzy uczęszczają de nocnych sal doncingowych będę 
ekskomimikOwani z kościoła.
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jSr mUraia
Dla uczniów nie z utrzymaniem
przy intel. rodzinie. Zgłoszenie 
po# . Dietla" do Adm. N. Da.

M i a n a  a Nowym Sączem 
kiiąaeeskę wojakową, wysta
wioną przez PKU., Nowy Sącz 
uniewsinia Abraham Mendel 
Goldfarb, uroda. 1900 r. w  Ra- 
docynie.

7flllhiDR0 b o c z e n ie  wojskowo 
ŁyUUlttUD na nazwisko Izak
Weiaer, ur. 1901 PKU., Ssnok 
unieważnia się

słone cza y, frontowy, kom 
_ fort, óródmieńeśe, wynaj

mą 2 studentom lub student
kom z utrzymaniem lub boz. 
Zgłoszenia ul. W ielopole-Dietla 
L. W , II. p. na prawo

Sza Jakiego 11.
Kraków.

1671

Oo SPRZEDANIA
razem lub oEęś«iewo maszyny 
UtrellgstomkJe w  nowym  ata
ku** 1 maszyny do krajania pa- 
plam , 1 do nmowania, złooonia, 
podarowania, szyoin i Inne. 
Plaumne agłoszenla pod ,Ko- 
n ystn io* do Adm. N. Da.

f t z M f l l l l l l l l t ó l D
(lytsalne) — piękny r*a- 
k 6 j i  b a lk o n t n ,  do
borowa kuehnia, dla mło
dego pana lub pani. Zgl. 
pod.,Komfort* doAd.lM.iJz

Ekspedienta teł
z działa tek tylno-dywa
nowego, siłę zdolną za do
brem wynagrodzeniem 

pczyjmie większe przed- 
biorstwo meblowe. Oferty 
naasyłać pod „Zdolny* 
do Biura Stattera Rynek f.

FORTEPIANY
PIANINA

FISHARMONIE

Skład

MU SIIU1SM
K raków  

i z a w fk a  9 . Tel. 4365

Sprzedaż na raty do 18 miesięcy 
W ybór olbrzymi

r « U a  lestrs, ramy — poleca i 
usniOp wykonuje Herman Korn 
hanser, Kraków, Starowiślna 22

T T T T T T 7 T

r

Przedsiębiorstwo konfekcyjne
pouukuje od 1 września br.

D f t m  hHteirdA
Siłę samodzielną, bardzo zdolną, obeznaną dokładnie 
ro - rprawaml podatkowemi, oraz p an n ą  b h * m "8 ,  
piorącą biegle na maszynie po polsku i niemiecku. 
Dokładne oferty z podaniem waiunków nadesłać pod 
„7. L  28* do Administracji Bowego Dziennika t>75

LOKAL FRONTOWY
4 pakoje* przedpokój, I. p. lolefon
(aajruchliwsza dzielnica; —  nadający się na 

biuro, sklep i t. p.

do wynajęcia
Od zaraz. Zgłoszenia pod „Natychmiast* do 

Administracji Nowego Dziennika.

U ó ó ó ó ó eó ó ó ó ó ^ ó ó ó , ♦ ♦♦•*  ooó^ę-

• H U F N A L E  O S T R E
X  (E is h u fn a g e l )  lesz *

♦  Plly gatrowe oryginalne remscheidowskie ♦  
J  oraz wszelkie narzędzia do obróbki drzewa ® 
ą  i metali, po cenach bardzo przystępnych, poleca: p

J S .  Nattel, Kraków , Agnieszki 10. Tel. 4Z52. ♦
♦ ♦ ó ó O ó ó ó ó ló ó ó ó t  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ! ♦ ♦ < .  4 » 0 * ó ó

Do pielęgnowania
chorych i połoisic w miejscu, jak i w okolicach 
polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki.

120* Zakład Sióstr
K ra k ó w -P o d g ó rz e , ul. Józefińska 29, I. p. 
T ele fon  N r. 2044. Rok za łożen ia  1910.

| S U C H E S O f N O W E  j
! DRZEWO OPAŁOWE 1
ó  o
♦  dostarczę zaraz wagonowo w  każdej ilości. J

♦  Zgłoszenia do Admin. Nowego Dzień. ♦  
1  pod „ O P A L * * -  t

iiipsij i i i i i  oa
„ F O R M I N "

z dwuletnią gwaraneją do nabycia:

H .  D u m a s t ,  H u k ó w , n i. P a w i a  2 6 .

Rozkład Jazdy 
p o c ią g ó w  e l k o w y c h

ważny ed  5 czerwca « r.
OdftEŚ a Krakowa 

do I G°“ I| dzlns I
P rzy ja zd  do Krakowa

WarcznYiry Z .  (sezon) 
Wiednia
L w o w a  (Bukaresztu) 
Z a k o p a n e g o  
N* S ą c z a  p. Tarnów 
K ry n ic y  (sezon;
Niepołom ic (sezon) 
Piotrowie-Katowic 
L w o w a  

(Poł. do N. Sącza) 
Katew io Z.
Piotrowic
Z a k o p a n e g o
Lwowa
Oświęcimia p. Skawinę 

z Krakowa-Płaczowa 
W ieliczki 
W arszawy Z
N. Sącza via Sucha 
Kocm yrzowa zO rzegćrz. 
Poznania Z. p. Katowice 
Zywea
N, Sącza p. Tarnów
Krynicy
Lwcwa
L w o w a
Katowio
Zakopanego N. Sącza
Kocmyrzowa
W ieliczki
Słot w iny Brzeska 

(w  soboty) 
W a r s z a w y  Z .
Oświęcimia p. Skawinę 
Pietrow ic 
Niepołomis 
Przemyśla

(Poł. do N. Sąeza) 
Trzebiifi
Słotwiny- Brzeska
(••dziennie prócz boI ót)
K a to w ic  (Berlina)
W iednia z Bielska posp.
Bielaka (Cieszyna)
G c fa rtsk a
Katowic
W arszawy
Bochni
W arszawy Z.
Now ege Sącza
Rozwadowa
W ieliczki
Kocmyrzowa zGrzegórz. 
Lwowa
Bielska- Cieszyna 
Lodzi
P o z n a n i a  p. Katowice
Krynicy i N. Sącza
Lwowa
Zakopanego
W arszawy

0*30
0*5C
2*20
2*35
2*50
2-50
410
4.2(
6*35

7'CO
712
7-SO
7 i0  
b‘ 10

#20
#46
S-60
920

10 05 
10 20
11 C6 
U C6 
11*45 
13*15 
ix-ac 
j3 30 
1340 
13t0 
14C0
14-16
1410
1420
14*30
1625

16‘ tfi
16-26

16*50
17 55 
17 56 
19*00 
1915 
lf-15 
19 20 
18-30 
1930 
2006 
20-10 
20*08 
2C-60 
21 61 
2145 
22*20 
22-26 
23*20 
29-86 
29*66

L w o w a
P io t r o w ic
W iedn ia
W a r s z a w y  (sezon)
Łodzi
Krynicy prze* Tarnów 
Zakei aaego 
P o z n a n ia  
W a r s z a w y
fiłolw iay-Brzeska 
Lwowa
N. Kąoza p. Chabówkę
Kocmyrzowa-Grzegóizki
Dziadzie
W ieliczki
Rozwadowa
Oświęcimia p Skawinę 
W arszawy

via Radem-Dęblin 
Niepołomis 
Katowio 
Piotrowie 
Lwowa 
G d a r i s k a  
Cieszyna

Wieliczki
Kocmyrzowa
K a to w ic  (Berlina
Lwowa
Zakopanego
Skawiny
Piotrowic
Tarnowa-Krynicy
Kalew is
L w s w n  (Bakaresztu) 
W arszawy
Niepołomic 
Lwowa 
Vv ieliozki 
Kocmyrzowa 

do Grzegórzek 
Pictrowio
N. Sącza p. Chabówkę
Poznania przez Katowice
Przemyśla
Z a k o p a n e g o
Katowic
L w o w a
Żywca
W a r s z a w y  
Z a k o p a n e g o  (sezon) 
Krynloy (sezon)

Go
dzina

0*22
1*4#
1*48
2*08
5 06 
6*0
5-40 
5*58 
6*15
6-30 
6.4# 
6-60
6 55 
720 
722
7-40
7-47 
815

8*16
8-30
9-15 
9-45

10*05
10*40

12-20 
12-30 
12-50 
13.40 
1506 
15 06 
15 16
15-46
16-06 
16*15
16-48 
17 00
17-26
18-45 
19*80

19-15 
20 20 
2037 
2050 
21*80 
22'10 
21*48
22-50 
23*05 
23*20
23-47

drukiemU W A G A :  W yrazy, wydrukowane tłustys 
oznaozają peciągi pospieszne.
Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. 
Przy pociągach kursujących w czasie ed 5 
czerwca do 30 września dodano w sawiasia 
sezon.

Reklama dźwignią handlu.

i WROCŁAWSKIE I

Jak donosi ministerstwo spraw  
zagranicznych Rzeszy niemiec
kiej, konsulaty niemieckie w Pol
sce są upoważnione ao udzielenia 
polskim poddanym, zwiedzają
cym targi wrocławskie wiz pa
szportowych na przeciąg 3 tygoa.

Rząd polski udziela paszportów 
dla kupców na przeciąg 9-20 dni 
Do podań muszą być dołączone: 
policyjne świadectwo moralności, 
patent i uzasadnienie pod-óży. 
Okres ważności paszportu uza
leżnia się od celu podróży.

Opłata wynosi 20 zł.

o a o a a a
• • • •

• •
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Dzieci w wiefc&s szkolnym
znajdą wikt i mieszkanie przy intel. rodzinie 
żyd. Ewent. pomoc w  nauce i fortepian. 
Wiadomość w gimn. żyd. Brzozowa 5.

dw utygcdniSt & -b!ac.R O >literitckl p o - 
Iw lą c  u y  za gadnieniem  w spółczesnym  

żydestw a.

Numery ?- 4 zaw terają artykuły:
Charles U ae’a, pos. I. Grinbauma dr liuppina, 
Alm tn’ego. Jakóba Appmszlalui i wielu Innych. 
Dział ..Na mównicy* rezerwuje szpalty dla czy 

letników i zaprasza do wsoółprący.

N a k ła d  3SOO e g  z. Cant* num eru  BO gr.

P r e o w t a  za 6 i m s i ó u  z ł  3*50. -  Kontu ? H 0 .13.854.
Okazowe numera za nadesłaniem 2!' gr znaczkami 

REDAKCJA:

WARSZAWA, ul. Wilcza 38/6.
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N ow a D rukarnia  D z ie n n ik o w i
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Redaktor naczelny U i. \Y, Bcrkcthamater. —Redaktor odpow. Dawid Laser. — Nowa ju>ndmmla DztenuiLows, Kraków, Oncszturwej f

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres dru
karstwa wckcdzące —  w szczególności druki 
bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo
we, czasopisma I dzieła wykonując takowe sta
rannie, szybko I pc cenach umiarkowanych.


